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Aktuálně 
z radnice

Jednání valné hromady 
správní a dozorčí rady Re-
gionální rozvojové agentu-
ry Šumava se uskutečnilo 
za  účasti starosty Suši-
ce Petra Mottla 19. května 
ve Stachách.

V kongresovém centru 
Parkhotelu v Plzni proběh-
ne 27. května tradiční set-
kání starostů a místostaros-
tů Plzeňského kraje. Akce se 
zúčastní také starosta Sušice 
Petr Mottl. 

Na  stejném místě se 
29. a 30. května uskuteční 
20. sněm Svazu měst a obcí 
České republiky. Členem to-
hoto celostátního sněmu je 
i Sušice, kterou zde bude re-
prezentovat starosta města 
Petr Mottl. Kromě standard-
ního programu by měl v úvo-
du vystoupit prezident České 
republiky Petr Pavel.

„ Srdečně z vu všech -
ny občany na  Den zdra-
ví, který naše nemocnice 
bude pořádat 30. května 
od  9  hodin na  náměstí. 
Každý bude mít možnost 
nechat si např. změřit tlak, 
glykémii, cholesterol a po-
radit se s lékaři," připomněl 
starosta Petr Mottl. 

Valná hromada Pošu-
mavské odpadové a. s. pro-
běhne 2. června v Klato-
vech. „Kromě jiného budeme 
rozšiřovat členskou základnu 
o další obce,“ dodal starosta 
Sušice Petr Mottl. 

 – red-

Oslavy vyzdvihly dvě americké divize
Oslavy osvobození v Sušici 

jsou již mnoho let spojeny s pi-
etním aktem na Zhůří, kde se se-
tkávají představitelé okolních 
obcí, aby uctili památku deseti 
amerických vojáků 90. pěší divi-
ze, kteří tam 5. května padli. Neji-
nak tomu bylo i letos, kdy se slavilo 
80. výročí konce války. 

Jubileu odpovídaly i oslavy 
v Sušici. Již 26. dubna proběhla 
vernisáž výstavy 80x Díky!, kterou 
ve svých prostorách připravilo Mu-
zeum Šumavy. Zároveň byla na toto 
téma instalována veřejná panelová 
výstava při cestě na Santos a kurátor 
muzea Michal Novotný večer před-
nášel v kině. 29. dubna zde o osvo-
bození celého Sušicka mluvil his-
torik klatovského muzea Jan Jirák.

Na louce za skateparkem vyrostl 
3. května polní tábor 90. pěší divi-
ze americké armády (3). Dobovou 
ukázku připravily moravská G. I. Li-
ving history group a slovenská skupi-
na Klubu vojenské historie Red Eagles. 
Tábor to nebyl veliký, dva stany pro 
nocleh posádky, přístřešek velite-
le a dvě vojenská vozidla (obrněný 
half-track a nákladní Dodge VC-63), 
ovšem důležitý byl význam jejich 
sdělení. Do pamětní desky na ná-
městí je vyryto poděkování 4. pan-
céřové divizi, ale pro svobodu naše-

ho města byla zásadní právě činnost 
90. pěší divize, jak vyplynulo ze slov 
historika GI LHG Petra Žižky. Ten vy-
světlil, že tato divize byla od vylo-
dění v Normandii neustále vpředu 
a na Šumavě sváděla nejtěžší boje, 
když se probíjela přes průsmyky 
z Německa, aby otevřela cestu prá-
vě čtvrté obrněné divizi. Ta deva-
desátou pěší dostihla u Hartmanic 
a 6. 5. už uháněla protektorátem 
přes Sušici, Horažďovice a Strako-
nice až do Písku. 90. pěší si v Suši-
ci zřídila své poslední válečné veli-

telství. Členové obou historických 
skupin chtěli při své misi na Sušicku 
navštívit místa, kde působila 90. pěší 
divize. Do Sušice tedy přijeli ze Žiho-
mec a po té pokračovali na Zdouň, 
do Kolince, Mokrosuk, Lešišova. Své 
stroje naložili na kamion v Hrádku. 

Oslavy 6. 5. na náměstí 
Ve výroční den osvobození se 

na připraveném pódiu uprostřed 
náměstí Svobody sešli zástupci 
města, kraje, státu a americké am-
basády, aby připomněli význam 
pomoci americké armády a uctili 
památku osvoboditelů u Pamětní 
desky na muzeu. Ještě před proslo-
vy na náměstí dorazil početný kon-
voj historických vojenských vozidel 
Přátel 4. obrněné divize Prácheň-
sko (2). Koncertem akci orámovala 
kapela Ježkovy stopy (1). Slavnost-
ní den zakončila v kině přednáška 
Michala Novotného Osvobození Su-
šice ve fotografii.

Hosty na pódiu uvedl ředitel 
Sušického kulturního centra Karel 
Sedlecký. Nejprve promluvil staros-
ta Sušice Petr Mottl. Všechny přivítal 
a úctu a poděkování vyjádřil všem 
spojeneckým armádám protihitle-

rovské koalice i domácímu odboji 
a připomněl, že se celá řada našich 
občanů tohoto boje zúčastnila. Dů-
ležitost vzpomínky demonstroval 
na aktuální situaci, kdy trvá vojenská 
agrese putinovského Ruska proti 
Ukrajině, a znovu nesmyslně umírají 
bezbranní lidé. Apeloval na skuteč-
nost, že svoboda a demokracie zna-
mená i zodpovědnost, a že je třeba 
tyto hodnoty stále bránit.

Pak se slova ujal zástupce ame-
rické ambasády podplukovník 
Dmitriy Sheykman a mj. poděkoval 
za pozvání, i poctu, kterou vzdává-
me osvoboditelům. Na závěr uvedl: 
„Ctěme minulost s respektem, pouč-
me se v boji proti tyranii a znovu se 
zavažme k principům, za které naši 
předchůdci bojovali a umírali.“ Mi-
nistr kultury Martin Baxa zdůraz-
nil slova jednoho z posledních ve-
teránů americké armády, který se 
účastnil oslav v Plzni: „Svoboda není 
zadarmo.“ Také řekl, že je důležité 
připomínat si konkrétní případy, kdy 

američtí vojáci v tomto kraji bojova-
li za naší svobodu. Dalším řečníkem 
byl starosta Klatov a poslanec par-
lamentu ČR Rudolf Salvetr. „Sušice 
a Klatovy mají mnoho společného. 
Přestože se po válce mělo na osvo-
boditele zapomenout, Sušičané ani 
Klatované na ně nikdy nezapomně-
li. Vazba, která byla vytvořena mezi 
Amerikou s ostatními spojenci, ne-
smí být přerušena,“ apeloval Salvetr. 
Řečnický blok zakončil náměstek 
hejtmana pro oblast dopravy PK Pa-
vel Čížek a řekl, že američtí vojáci si 
dobře uvědomovali, že se zlem se 
musí bojovat a vyjednávat z pozice 
síly. „Tím zlem byl tehdy německý na-
cismus, v současnosti je to ruský nacio-
nalismus. Přál bych si, aby naše repub-
lika i spojenci byli silní, abychom se zlu 
mohli klidně postavit,“ dodal. Dalšími 
hosty na pódiu byli emeritní senátor 
Vladislav Vilímec, zastupitel PK Pavel 
Hais a místostarosta Karel Požárek.

Poté se všichni odebrali k pamět-
ní desce 4. pancéřové divize americ-
ké armády střežené skauty z Vydří 
stopy, kde na počest osvobodite-
lů položili květiny a zazněly státní 
hymny České republiky a Spojených 
států amerických. Po skončení piet-
ního aktu hosté ještě navštívili vý-
stavu 80x Díky! v Muzeu Šumavy 
a z pódia se náměstím znovu roze-
zvučely dobové melodie v podá-
ní swingového orchestru Ježkovy 
stopy (1). Za jejich příhodných tónů 
(např. Voskovcem a Werichem proti
fašisticky přetextovaný jejich hit) se 
několik desítek vozidel konvoje Přá-
tel 4. obrněné divize vydalo směr 
Horažďovice na další štaci. Oslavy 
osvobození v Sušici byly uspořádá-
ny za finanční podpory Plzeňského 
kraje.� Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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6. Setkání rodáků a přátel obce Podmokly
V pátek 9. května byla v obci 

Podmokly v rámci Setkání rodá-
ků a přátel obce, odhalena pamět-
ní deska jako vzpomínka a podě-
kování na příslušníky 738. polního 
dělostřeleckého oddílu 3. americké 
armády, kteří v květnu 1945 přijeli 
do obce Podmokly. Slavnostní akt 
proběhl za účasti starosty města 
Klatovy a člena poslanecké sně-
movny PČR pana Rudolfa Salvetra, 
starosty města Sušice Petra Mott-
la a faráře římskokatolické farnos-
ti v Sušici pana Ondřeje Urbisze. 
Příjemnou atmosféru a kulisu do-
tvořila skupina vojenských vete-

ránských vozidel. Program dále 
pokračoval výstavou obrazů paní 
Jany Hvostálové a vzpomínkou 
na houslového virtuosa prof. Vác-
lava Koptu, za účasti jeho potom-
ků. Ten v obci Podmokly vlastnil 
bývalý zámek, kde ho v roce 1891 
navštívil hudební skladatel Anto-
nín Dvořák. V sobotu dopoledne 
pro nás připravil střelecký klub Den 
otevřených dveří na místní střelnici 
a odpoledne jsme vyrazili do Suši-
ce. Prohlédli jsme si kapli Anděla 
Strážce a pak jsme navštívili mu-
zeum, kde právě probíhá výstava 
80x Díky! Tou nás ochotně provedl 

pan Michal Novotný. 
Po oba večery pro-
běhlo v  kulturním 
domě přátelské po-
sezení s doprovod-
ným programem. 

Děkujeme všem 
za  spolupráci, po-
moc a  podporu 
a věříme, že se vám 
v Podmoklech líbilo.

Starosta obce 
Podmokly 

Petr Pavlíček

Společné oslavy 5. 5. na Zhůří.� Foto archiv Vl. Černého
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Řemesla pod lupou
„Vnímám tanec jako komunika-

ci mezi tělem a duší, jako vyjádření 
toho, pro co je těžké nalézt slova.“ 
Ruth St-Denis

Tanec provází lidstvo od ne-
paměti, byl to prostředek komu-
nikace, kterým se lidé vyjadřova-
li. Důkazem jsou kresby tančících 
postav v jeskyních, které obývali 
pravěcí lidé. Tanec tehdy vypadal 
velmi neohrabaně, ale byl to ra-
dostný úspěch z lovu. Dnes už to 
nepřipomíná pohyby zvířat, vyvi-
nulo se mnoho stylů, které se ne-
ustále kombinují.

Pro každého znamená tanec 
něco jiného. Může to být způsob, 
jak vyjádřit naše myšlenky, poci-
ty, názory, anebo to může být od-
reagování či krásné strávení času 
s přáteli. O rozhovor jsme požáda-
ly paní Kopovou, učitelku lidové-
ho a scénického tance v ZUŠ Su-

šice, aby se s námi podělila o svůj 
pohled na tanec.

Jak jste se k  této profesi 
dostala?

„V ZUŠ v Sušici učím od r. 1989 
(36 let). Na toto místo jsem na-
stoupila po paní Svatavě Čížkové, 
která byla mou učitelkou. K učitel-
ské profesi mě přivedla láska k po-
hybu a radost pracovat s dětmi."

Měla jste nějaký vzor? Jaký 
byl váš největší úspěch?

„Mým vzorem v pedagogic-
ké činnosti byla právě S. Čížková, 
která mě podporovala v začátcích 
učitelské praxe. Mezi mé největší 
úspěchy patří účast na celostát-
ních tanečních přehlídkách dětí 
i dospělých a několik zahraničních 
vystoupení na tanečních festiva-
lech (Francie, Polsko, Itálie). A pak 
mým velkým úspěchem je, když 
vidím, že mí žáci pochopili princip 

ZA OPONOU TANCE pohybu a tanec se stává součástí 
jejich života."

Co se snažíte předat dětem 
ve své výuce? A jaké byly vaše 
začátky ve výuce?

„Pro výuku tance je nejdůleži-
tější láska k dětem a pohybu. Chuť 
stále tvořit a poznávat fyzikální zá-
konitosti těla. A také fantazie pro 
pohybové zpracování myšlenky 
nebo hudby. Na začátku mého 
působení ve školství v devadesá-
tých letech se nám otevřela ces-
ta k poznávání nových tanečních 
stylů. Zúčastňovala jsem se taneč-
ních seminářů s našimi i zahranič-
ními tanečníky a stále jsem měla 
chuť se vzdělávat a tyto nové po-
znatky si ověřovat v praxi a pře-
dávat dětem."

Vnímáte nějakou změnu 
u dětí za poslední dobu?

„Podle mého názoru se děti ne-
mění, ale mění se doba a prostře-
dí, ve kterém vyrůstají, mění se 

nároky, které jsou 
na děti kladeny a způsob 
vzdělávání. Není čas, chce-
me mít všechno rychle, a pro-
to i v tanci je vidět povrchnost."

Máte pocit, že dnešní tech-
nologie a sociální sítě ovlivnily 
přístup k tanci?

„Dnes je velkou inspirací počí-
tačová síť, kde najdete nejen hud-
bu, ale i videa, nápady a návody. 
Pořád hledáme něco nového, ne-
všedního a zapomínáme na jed-
noduché základy."

Co byste doporučila začína-
jícímu mistrovi tance?

„Začínající učitel by měl znát 
historii tance, anatomii těla, měl 
by mít hudební vzdělání a cit pro 
obrazotvornost. Být otevřený 
a vnímavý ke všemu, co k němu 
skrze děti přichází."

Děkujeme za rozhovor.
Adéla Javorská a Vanesa Valtrová 

(studentky VI.A, Gymnázium Sušice)

Oblastní kolo Jízdy zručnosti traktorem 2025

SOŠ a SOU Sušice uspořáda-
la v úterý 29. dubna 2025 oblastní 
kolo soutěže Jízda zručnosti trakto-
rem s přívěsem. Soutěže se zúčast-
nilo 13 chlapců a dvě dívky z cel-
kem sedmi škol. Studenti těchto škol 
mají možnost v průběhu studia ze-
mědělských oborů získat řidičské 
oprávnění na traktor. 

Soutěžící museli traktorem New 
Holland T4.75 a pětitunovým přívě-
sem projet náročnou trať s jedenácti 
překážkami (např. průjezd osmič-
kou, slalomem, pravoúhlými zatáč-
kami, přesné zastavení u rampy, pře-
jetí přes dvě lávky, přesné zacouvání 
do úzké garáže, aj). O celkovém vý-
sledku rozhodla přesnost splnění 
jednotlivých úkolů a čas jízdy. 

Naši školu reprezentovali Tomáš 
Černý a Ladislav Petrželka, kteří plně 
využili znalostí získaných při výuce 

a obsadili přední příčky celkového 
hodnocení. Tomáš svoji kategorii 
vyhrál a postupuje do celostátní-
ho kola konaného koncem května 
ve Vysokém Mýtě. Ladislav skon-
čil druhý.

SOŠ a SOU Sušice děkuje Spo-
lečnosti ARBO Klatovy (významný 
regionální prodejce zemědělské 
a komunální techniky) za poskyt-
nutí věcných darů pro úspěšné 
účastníky soutěže. Též děkuje 
Zemědělskému svazu ČR a jeho 
územní organizaci v Klatovech 
za pomoc při pořádání této akce. 
Poděkování si zaslouží přední ze-
mědělské podniky okresu Klato-
vy (ZOD Hlavňovice, První Víteň-
ská, VOD Svatobor, VOD Velký 
Bor, Měcholupská zemědělská 
a OD Soběšice) za poskytnutí věc-
ných cen pro nejlepší soutěžící.

Čarodějky všude, kam se podíváš
Koncem dubna se v modré 

sušické škole rozmohlo čaroděj-
nické osazenstvo. Kouzelné i ta-
jemné bytůstky se pohybovaly 
nejen po celé „Lerchovce“ , ale 
i v jejím blízkém okolí. Někde se 
soutěžilo, jinde pálilo a opékalo, 
tančilo či závodilo, vyrábělo, po-

chutnávalo i lenošilo.. Každopád-
ně si všechna čarodějná havěť ze 
školních družin tradiční zakonče-
ní dubna s parádou užila a pak 
zalezla do svých skrýší, vyčká-
vat na další slet do příštího roku.

Vychovatelky ŠD, 
ZŠ Sušice – Lerchova

Nejmilejší koncert 2025

Bylo nám ctí a velkou radostí přiví-
tat ve čtvrtek 10. dubna 2025 talento-
vané děti z celkem 9 dětských domo-
vů a 1 diagnostického ústavu u nás 
na Kašperkách. Pouhé tři regionální 
kola se letos konají před celostátní 
přehlídkou, která bude na začátku 
června v Brně. Naše kolo jsme pořá-
dali pro Plzeňský a Karlovarský kraj.

Děti u  nás soutěžily celkem 
v osmi kategoriích – sólový zpěv, 
zpěv skupin, sborový zpěv, hudeb-
ní skupiny, folklórní tanec, tanec ja-
kýkoliv, umělecký přednes a malé 
jevištní formy. Byla to parádní pře-

hlídka úžasných vystoupení, plná 
dechberoucích zážitků...máme 
umačkané palce z fandění. Všech-
ny děti, které na pódiu vystupova-
ly mají náš obrovský obdiv! Velké 
uznání zaslouží i tety a strejdové, 
protože své děti opravdu krásně ve-
dou, je za tím veliké úsilí, píle a sna-
ha. Děkujeme za prvotřídní zážitek 
a uvidíme, koho vyberou do celo-
státního kola! Veliký dík patří také 
sponzorům a všem, kdo se podíle-
li na organizaci, všechno dokonale 
klaplo. � Petra Divišová

Dětské domov Kašperské Hory

REGIONÁLNÍ KOLO – KAŠPERSKÉ HORY
Exkurze do Mnichova

Ve středu 30. 4. se uskutečnila 
zeměpisná exkurze do hlavního 
města Bavorska, Mnichova.

Celkem se jí zúčastnilo 61 žáků 
z 9. ročníků. Vzhledem k tak velké-
mu počtu se jelo dvoupatrovým 
autobusem, do kterého se všich-
ni pohodlně vešli. V Mnichově 
jsme navštívili moderně zařízené 
BMW muzeum, kde jsme obdivo-
vali starší i nové typy automobi-

lů, motocyklů a motorů značky 
BMW, i auta závodní. Vedle BMW 
muzea jsme si prohlédli ty nej-
novější modely v tzv. BMW Welt, 
do některých modelů se dalo 
i nasednout.

Poté jsme přešli pěšky do ne-
dalekého olympijského parku, 
zde jsme vyšlápli menší kopec 
a kochali se výhledy do okolí, do-
konce jsme viděli i vzducholoď.

Následně jsme 
autobusem přejeli 
do centra Mnichova, 
prošli s paní průvod-
kyní na  hlavní ná-
městí, Marienplatz. 
Zde jsme si prohlédli 
budovu radnice s or-
lojem, známý kostel 
Frauenkirche a pak 
nás čekal vytoužený 
rozchod. Většina z nás 
ho využila ke koupi 
něčeho dobrého k jíd-
lu či pití. Počasí nám 
přálo, bylo krásně slu-
nečno, teplo. Všichni 
jsme si exkurzi užili. 

Lenka Lišková
ZŠ Lerchova

Velikonoční laťka na Lerchovce
Soutěž ve skoku vysokém má 

na naší škole dlouholetou tradici. 
Také letos si mohli žáci druhého 
stupně vyzkoušet svoje doved-
nosti. V úterý 16. dubna ve škol-
ní tělocvičně skákali nejprve žáci 
a žákyně 6. a 7. ročníků, po nich 
probíhala soutěž pro 8. a 9. třídy, 
kdy z řad deváťáků se zúčastnila 
pouze dvě děvčata z 9. A. Celkem 
závodilo 73 sportovců z naší školy. 

Po skončení každé kategorie 
proběhlo slavnostní vyhlášení vý-
sledků. Nejlepší tři závodníci a zá-
vodnice byli dekorováni medai-
lemi, obdrželi diplomy a sladké 
velikonoční odměny.

Všem skokanům gratulujeme 
k dosaženým výkonům a děkuje-
me za účast.

Výsledky
Mladší žákyně
1. Anna Holá		  125 cm
2. Kristina Plechatová	  125 cm
3. Natálie Ritterová	 120 cm
Mladší žáci
1. Milan Hrach		  140 cm
2. Jakub Kouba		  135 cm
3. František Jílek		  135 cm
Starší žákyně
1. Tereza Karausová	 140 cm
2. Nella Válková		  135 cm
3. Tereza Švajglová	 135 cm
Starší žáci
1. Jakub Tatoušek		 158 cm
2. Stanislav Škvrna	 145 cm
3. Jan Kahle			  140 cm

M. Pajmová, A. Golová, 
J. Milfort, J. Babka

Žáci poznávali život v horském lese
Ve dnech 28. 4.–30. 4. 2025 absol-

vovaly děti 5. ročníku ZŠ T. G. Ma-
saryka třídenní environmentál-
ní pobyt na Horské Kvildě. Pobyt 
probíhal ve spolupráci s pracovní-
ky Národního parku Šumava, Ma-
ruškou a Tomášem, kteří pro děti 
připravili pestrý a poučný program 
zaměřený na poznávání živočichů 
a lesních ekosystémů Šumavy. 

1. den se děti ubytovaly ve stře-
disku SEV NP Šumava a hned od-
poledne se v úvodním programu 
seznámily se „šumavskými rekord-
many“, vyzkoušely si formou akti-
vit a her život zvířat v lese.

2. den jsme se společně vydali 
na celodenní výlet za jeleny na Kvil-
du a cestou navštívili šumavské ra-
šeliniště Jezerní slať. Večer na děti 
čekala noční bojovka ke kamen-
nému kříži s příběhem známého 
šumavského siláka Seppa Rankla. 

Prokázaly velkou odvahu, za kterou 
byly náležitě odměněny.

3. den jsme se procházkou ocit-
li v krásném šumavském lese, kde 
děti nejvíce zaujala hra na lýko-
žrouta a datlíky. Namalovat strom 
jen z přírodních materiálů byla ov-
šem také velká výzva, se kterou si 
ale všichni poradili.

Děti i my, paní učitelka Matina 
Vojíková s paní vychovatelkou Lu-
cií Vastlovou, jsme si pobyt velmi 
užily. Díky krásnému slunečnému 
počasí, dobrému jídlu, o které se 
nám postaral Hotel Rankl, a odbor-
nému vedení Marušky a Tomáše 
z NP Šumava, děti získaly nejen 
nové poznatky a zážitky, které 
v nich posílily vztah k přírodě.

Děkujeme a těšíme se na další 
podobné akce!

Martina Vojíková 
(třídní učitelka 5. A), ZŠ T. G. Masaryka

Rybářská olympiáda na ZŠ
Žáci základní školy Lerchova 

ul. se zúčastnili Rybářské olym-
piády, kterou pořádala Střed-
ní rybářská škola Vodňany. Tato 
akce se stala skvělou příležitostí 
pro mladé nadšence rybaření, 
aby si prověřili své znalosti a za-
soutěžili si mezi sebou.

Soutěže se účastnilo 12 žáků 

druhého stupně. Na 1. místě se 
umístil Marek Mirvald z 8. A s vy-
nikajícím výkonem, kdy získal 90 
bodů ze 100 možných. Na 2. mís-
tě se umístil Vojtěch Menčík z 8. B 
a na 3. místě Jiří Šíma ze 6. B.

Všem gratulujeme k jejich úspě-
chům a těšíme se na další podobné 
akce!� -HS-
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Zasedání zastupitelstva města
Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 23. dubna 2025
•	 Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace ve výši 725 000 Kč 
(625 000 Kč – příspěvek z rozpočtu MK ČR; 100 000 Kč – příspěvek z roz-
počtu města, org. 350 Příspěvky – památková péče) Provincii kapucínů 
v ČR, Loretánské náměstí 99/6, 118 00 Praha 1 na obnovu kulturní památky 
Kapucínský klášter č.p. 1/III s kostelem sv. Felixe – restaurování nástěnných 
maleb v lodi kostela a v bočních kaplích sv. Kříže a sv. Františka v rozsahu 
II. (závěrečné) etapy. Zastupitelstvo města pověřilo starostu města pod-
pisem veřejnoprávní smlouvy.
•	 Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace Tělocvičné jed-
notě Sokol Sušice, IČ: 49212320 ve výši 513 938 Kč na podporu pravidel-
né činnosti sportovních organizací na rok 2025 a pověřilo starostu města 
podpisem smlouvy o poskytnutí dotace na pravidelnou činnost sportov-
ních organizací. Částka bude hrazena z org. 183.
•	 Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace TJ Sušice, z.s, IČ: 
43313647 ve výši 1 990 742 Kč na podporu pravidelné činnosti sportov-
ních organizací na rok 2025 a pověřuje starostu města podpisem smlou-
vy o poskytnutí dotace na pravidelnou činnost sportovních organizací. 
•	 Zastupitelstvo města schválilo členství města Sušice ve Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a Slezska. 
•	 Zastupitelstvo města schválilo uzavření Rámcové dohody o pod-
mínkách obchodní spolupráce mezi městem Sušice, se sídlem nám. 
Svobody 138, 342 01 Sušice, IČO: 00256129 a Solo Property Group a.s., se 
sídlem Cejl 494/25, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČO: 06619185 a N166, a.s., 
se sídlem Cejl 494/25, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČO: 04114761 a panem 
Martinem Davidem, nar. 21. 5. 1968, bytem Sosnová 279/7, Jundrov, 637 01 
Brno a European Property Group, a.s., se sídlem Cejl 494/25, Zábrdovice, 
602 00 Brno, IČO: 25702351 a SOLO MATCHES & FLAMES, a.s., se sídlem 
Cejl 494/25, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČO: 25209795 a pověřuje starostu 
města podpisem této Rámcové dohody o podmínkách obchodní spo-
lupráce. Zastupitelstvo města dále uložilo radě města rozpracovat vari-
antu přímého odkupu dotčených pozemků ve spolupráci se současným 
vlastníkem a předložit ji k projednání na jednání zastupitelstva města, 
na němž bude projednávána také smlouva o převodu akcií.
•	 Zastupitelstvo města schválilo „Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí účelové dotace č. 05262025“ na úhradu předpokládané ztráty provozu 
autobusové linky 430911 – MHD Sušice v období od 15. 12. 2024 do 13 pro-
since 2025 a pověřilo starostu jejím podpisem. Částka 2 835 827,64 Kč bude 
hrazena z Org. 405, kap. 4, par. 2292, pol. 5323 – „Neinvestiční transfery 
krajům“ schváleného rozpočtu města.
•	 Zastupitelstvo města rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestič-
ní dotace ve výši 300 000 Kč na úhradu provozní ztráty pobočky Pošty 
2 v Sušici, ulice Nádražní 223, budova nádraží SŽ, s.o., vzniklé v období 
od 1. ledna 2025 do 31. 12. 2025 společnosti RAIL BUS, s.r.o., se sídlem Ma-
riánská 11, Sušice, IČO 291 25 782 a za tím účelem schválilo smlouvu na po-
skytnutí účelové dotace a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.
Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 28. dubna 2025
•	 Rada města schválila příjemce a výši dotací na podřila pravidelné 
činnosti kulturních, zájmových a volnočasových organizací na rok 2025 
podle přílohy č. 1 a pověřila starostu města podpisem smluv o poskyt-
nutí dotace na pravidelnou činnost kulturních, zájmových a volnočaso-
vých organizací. Částky budou hrazeny z org. 190.
•	 Rada města schválila smlouvu o dílo na akci „Sušice, MŠ Smetano-
va – oprava střechy“ s firmou RYNOSTAV s. r. o., Pod Kalichem 385, 342 01 
Sušice III, IČ 26334615 s cenou 1 793 443,89 Kč bez DPH, tj. 2 170 067,11 Kč 
včetně 21% DPH a pověřila starostu města jejím podpisem.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Hledáme nové posily do týmu!
Pozice: Produkční, programový a kulturní pracovník
Místo: Sušické kulturní centrum – SIRKUS, p. o.
Nástup: 1. září 2025

Co od vás očekáváme?
• Středoškolské vzdělání
• Výborné komunikační a organizační dovednosti
• Spolehlivost, pečlivost a smysl pro detail
• Dobrá znalost práce na PC (MS Office)
• Flexibilitu – kulturní akce mohou probíhat i mimo standardní pra-
covní dobu

Co budete mít na starosti?
• Organizace kulturních akcí v KD Sokolovna:
Příprava smluv, komunikace s agenturami a umělci, vyúčtování akcí.
• Obsluha prodejního místa v KD:
Předprodej vstupenek, propagace akcí.
• Vedení pokladní knihy – zodpovědnost za hotovostní transakce.
• Organizace jednodenních výletů – zajištění dopravy, pojištění 
a osobní účast.

Co nabízíme?
• Práci v kreativním a dynamickém prostředí kulturního centra
• Férové platové ohodnocení
• Plný pracovní úvazek a 5 týdnů dovolené
• Stabilní zaměstnání s možností profesního růstu
• Benefity: stravenkový paušál, flexibilní pracovní doba a další
• Příjemný kolektiv a podporu od vedení

Jak se přihlásit?
Pokud vás nabídka zaujala, pošlete nám svůj strukturovaný ži-

votopis na e-mail: maskova@kulturasusice.cz nebo ho 
přineste osobně do SKC (Příkopy 178, 342 01 Sušice).

Přihlášky přijímáme do 31. května 2025
Těšíme se na vaši přihlášku!

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 
Dnes bych vás rád seznámil s jednou tradicí, která je s nemocnicí 

spojena. V roce 2014 se na nemocnici obrátil pan dr. Petr Ruda, profesor 
na Univerzitě Brighama Younga ve městě Provo v Utahu. Profesor Ruda 
vyučuje na katedře pro zdravotní sestry, narodil se v Jablonci, ale jeho 
prarodiče jsou ze Sušice a jeho dědeček zde stále žije. Univerzita pořá-
dá pro své studenty stáže v zahraničí a profesor Ruda zjišťoval možnost 
spolupráce se sušickou nemocnicí. Díky pochopení tehdejšího vedení 
a organizační práce paní Tomanové tak již v roce 2014 přijela první sku-
pina studentek a studentů.

Brigham Young University (BYU) v Provo je univerzita s více než 30 ti-
síci studenty a rozsáhlým studijním programem v oblasti zdravotnictví. 
Studijní program pro sestry má přes 300 studentů a studentek a součástí 
jejich studia je také skoro měsíční stáž v zahraničí. Stáže probíhají po ce-
lém světě – Velká Británie, Španělsko, Indie, Japonsko… Česká republika je 
součástí programu díky profesoru Rudovi od roku 2014 – studenti v rámci 
pobytu stráví jeden týden v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, jeden 
týden ve Fakultní nemocnici v Plzni a jeden týden v Sušické nemocnici. 
Studenti poznávají nejen způsob práce na odděleních nemocnice a sys-
tém zdravotní péče v naší zemi, ale seznamují se i s naší kulturou, historií 
a přírodou. BYU klade velký důraz na to, aby studenti poznali různé země, 
kultury a systémy zdravotnictví, aby tak získali širší rozhled a mohli se stát 
lepšími zdravotníky i lidmi. Náklady na stáž hradí ze 2/3 univerzita a asi 
z jedné třetiny si přispívají sami studenti.

Od roku 2014 s přestávkou v době covidové pandemie tak naši nemoc-
nici navštívilo již na 120 studentů a studentek z Utahu. Letos jich dorazilo 
dvanáct a strávili zde týden od 12. do 16. května. Podle jejich vlastních slov 
se jim zde nejen moc líbilo, ale odnášejí si i mnoho profesních zkušeností 
a podnětů. I pro personál naší nemocnice byl jejich pobyt zajímavou zku-
šeností a přínosem. Vážíme si toho, že můžeme být součástí této výmě-
ny zkušeností, těšíme se na příští rok a na pokračování naší spolupráce.

A znovu připomínám, že v pátek 30. 5. proběhne opět Den zdraví. 
Na náměstí v Sušici od 9.00 do 15.00 hod. budete mít možnost nechat 
si vyšetřit rizikové faktory kardiovaskulárních chorob – tlak, cholesterol, 
glykémii – a poradit se s lékaři. Novinkou bude vyšetření kožních zna-
mének jako prevence melanomu – rakoviny kůže. Ve spolupráci se Vše-
obecnou zdravotní pojišťovnou se na Vás těšíme a věříme, že nám letos 
bude přát počasí více než vloni. 

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!� MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme zaměstnance na pozici na finančním odbo-
ru – hlavní účetní. Požadavky: VŠ, SŠ vzdělání ekonomického smě-
ru, praxe v oboru, spolehlivost, samostatnost, práce na PC. Plato-
vé podmínky pro 10 platovou třídu dle nařízení vlády č. 341/2017 
Sb., možnost až 40% osobního ohodnocení, penzijní připojištění 
500 Kč/měsíc, stravenkový paušál, možnost čerpat čtyři dny indis-
pozičního zdravotního volna v kalendářním roce. Pracovní poměr 
na dobu neurčitou. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) státní příslušnost zájemce
d) místo trvalého pobytu zájemce
e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-
bytu, jde-li o cizího státního občana
f) datum a podpis zájemce.

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstná-
ních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se správ-
ních činností,
b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce; u cizích 
státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát 
nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,
c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 20. 6. 2025 na adresu: Město Sušice, 
nám. Svobody 138, 342 01 Sušice. Bližší informace je možné obdržet 
u vedoucí finančního odboru MěÚ Ing. Šlajsové na tel. 376 540 120.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Oficiálně zakončená rekonstrukce části ONP
V pavilonu sušické nemocnice (samostatní budova spojená krčkem 

s monoblokem) byla 15. května slavnostně předána rekonstrukce části 
II. Oddělení následné péče. Akce se zúčastnili zástupci nemocnice, místo
starosta Karel Požárek a starosta Petr Mottl. Ten se zajímal o průběh oprav 
a všem zaměstnancům nemocnice poděkoval za jejich práci. Jednatel 
nemocnice Roman Vanžura přiblížil chod oddělení následné péče a pro 
koho je tato pomoc určena. 

Předmětem rekonstrukce byla kompletní výměna podlah včetně 
pokládky lina a to na chodbě, v denní místnosti a v jednom pokoji. 
Zároveň se zde vyměnilo osvětlení. Oprava proběhla ve druhém nad-
zemním podlaží pavilonu a celkem stála 632.242,31 Kč. V létě se počítá 
s opravou podlah ostatních pokojů na oddělení. � Text a foto ED

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, prosím 

vyplňte přes internet elektronický formulář uvedený na stránkách 
www.omrm.cz. Více informací je uvedeno na webových stánkách 
města (Městský úřad – odbor majetku a rozvoje města). Děkujeme 
za spolupráci. � Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města

Město Sušice,
odbor majetku a rozvoje města upozorňuje všechny žadatele  

o pronájem městského bytu, že od 1. června do 30. června 2025 
bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost
o pronájem bytu v letošním roce.

Město Sušice nabízí k pronájmu volná hrobová 
místa na hřbitově v Sušici a v Albrechticích

Je možné si zakoupit za zůstatkovou cenu hrobová zařízení (pomníky).
Do 10. 6. 2025 do 13.00 hod. Město Sušice přijímá nabídky na prodej 

hrobky ev. č. II-A-108/D (viz úřední deska města).
Nabízená hrobová místa jsou označena. V případě zájmu si opište 

evidenční číslo místa. 
Nabídka je umístěna na vývěskách hřbitova a na úřední desce města.
Chcete další informace?
Kontakt na pronájem:

Správa hřbitova – Pohřební služba Adámek, s.r.o., Pod Kalichem č. p. 344, 
342 01 Sušice, e-mail: ps.susice.spravce@seznam.cz, telefon: 376 523 338

Kontakt na prodej:
Odbor majetku a rozvoje města, náměstí Svobody č. p. 138, 342 01 Sušice
e-mail: zkrskova@mususice.cz, telefon: 376 540 228 � -ZK-

Uzavírka náměstí z důvodu Sušických slavností:
Od čtvrtka 22. 5. 17.00 hodin do soboty 24. 5. 23.59 hodin.

Den třídění odpadů
Město Sušice si ve spolupráci se společností Eko-kom nechalo, 

stejně jako v předchozích dvou letech, zpracovat analýzu směsného 
komunálního odpadu. Rozbor odpadů proběhl ve středu 14. května 
na hřišti ZŠ Lerchova. Odpad svezený z popelnic a kontejnerů byl 
manuálně roztříděn na jednotlivé druhy odpadů. Cílem bylo zjistit 
podrobné složení odpadů a prověřit, jak se v Sušici třídí. K rozboru 
jsme pozvali děti ze základních škol a mateřských škol v Sušici a také 
veřejnost. Všichni si mohli prohlédnout hromady odpadů určené 
k analýze, ze kterých už na první pohled bylo patrné, že obsahují 
i tříděné složky, jako je např. papír, plast či bioodpad, které do popel-
nic a kontejnerů nepatří. Pro děti byl připraven pestrý doprovodný 
program od společností Elektrowin, Asekol a Eko-kom, také bylo 
u hřiště přistaveno popelářské auto Pošumavské odpadové k pro-
hlédnutí. Děti se zábavnou formou učily, jak správně třídit, dozvěděly 
se, co se dá recyklovat a proč je to důležité.

Děkujeme všem zúčastněným společnostem za krásný program, 
Pošumavské odpadové a Sušickým lesům a službám za výbornou 
spolupráci a zaměstnancům školy za úžasnou organizaci a koordi-
naci dětí. Věříme, že děti informace proč a jak třídit, předají i svým 
rodičům a prarodičům. Konkrétní výsledky samotné analýzy odpadů 
představíme v příštím vydání Sušických novin.

Odbor majetku a rozvoje města

OBNOVA KANALIZACE V UL. PALACKÉHO 
Informujeme občany, že koncem května 2025 započnou stavební 
práce v ul. Palackého, od křižovatky s ul. Nad Lípou po ul. Na Strá-
ni. Bude vyměněná kanalizace a vodovod, včetně veřejné části 
přípojek. Práce potrvají do listopadu 2025. Ulice bude postupně 
uzavíraná pro dopravu.
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31. května od 15 a 17 hod. – Smetanův sál

5. června od 19.30 hod. – Smetanův sál

7. června od 8 hod. – náměstí Sušice

7. června od 14 hod. – koupaliště Sušice

10. června od 16 hod. – Na Fufernách

18. června od 19 hod. – kostel sv. Václava
Svatojánský hudební festival
Jakub Pustina (tenor) a Jitka Hosprová (viola)  
za doprovodu kytaristy Lubomíra Brabce

20. června – Ostrov Santos
Dymytry

21. června od 10 hod. – start z louky za skateparkem

28. června – 5. července – Sušice – viz str. 12
ŠŠŠUMĚNÍ – umělecké workshopy pro veřejnost

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel 					      724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa	 7.30–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek		 7.30–11.30		  12.30–16.30
pátek			   7.30–11.30		  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek 				    17.00–20.00
sobota					     16.00–20.00
neděle					     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa	 8.00–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek 	 8.00–11.30		  12.30–16.30
pátek			   8.00–11.30		  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej		   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa	 7.30–11.30		  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba květen-září:
pondělí-pátek	 9.00–17.00	 so	  9.00–14.00
 svátky		  9.00–14.00	 přestávka 12.30–13.00

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
duben – květen: po – so 9.30-15.30 

od 5. dubna 
Od Velikonoc do Letnic, aneb Tradice našich předků  
v jarním období ze sbírek paní Ivany Sieberové

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července
Grafiky, plakáty, fotografie – Risto Viitanen

23. května od 18 hod. – Zámecký park Žihobce
Česká beseda Mezurač a Otavěnky
společné folklorní vystoupení chorvatského krajan-
ského spolku a žichovického lidového spolku – v pří-
padě nepřízně počasí v divadle v Žihobcích

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
březen–květen | středa–sobota | 14–18 hod.
prohlídky zámecké expozice o historii panství, Ven-
kovského muzea tradičního zemědělství a zámecké-
ho parku s obřími společenskými hrami

do 30. listopadu 
Výstava obalů od čokolád pokračuje další částí 
sbírky Angeliky Pintířové

Strašín
do května – kostel Naroz. P. Marie – otevřeno v době bohoslužeb
Velikonoční obrazy Kristiny Maršíkové – Málkové
komorní výstava sakrální tvorby

Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice
Komentované prohlídky kostela Mouřence

1. června od 14 hod. – kostel sv. Mořice
Koncert amerických umělců z hudebnÍ konzer-
vatoře v Sandpoint v USA – zaznějí díla: Händela, 
Pergolesiho, Glucka, Wagnera, Brahmse a dalších

Hartmanice
31. května od 19 hod. – synagoga
Koncert amerických umělců z hudební konzer-
vatoře v Sandpoint v USA – zaznějí díla: Händela, 
Pergolesiho, Glucka, Wagnera, Brahmse a dalších

22.–25. května – Sušice
Sušické slavnosti 2025 – viz str. 1

23. května od 16 hod. – Kostel Nanebevzetí p. Marie
Noc kostelů – vystoupení varhaníků, dalších in-
strumentalistů ZUŠ a Chlapů SDS

23. května od 21 hod. – PDA Sušice
Megaparty

23. května od 23 hod. – KD Sokolovna
Sušické slavnosti – Afterparty

24. května od 13.30 hod. – Sušice, LUH – viz str. 3

24. května od 21 hod. – PDA Sušice
Kabát revival Plzeň

25. 5. od 9 hod. – hasičská zbrojnice SDH, Na Hrázi 1
Den otevřených dveří na zrekonstruované 
hasičské zbrojnici SDH – kompletní vozový park 
a zajímavé disciplíny pro děti a dospělé

27. května od 18 hod. – Kino Sušice

30. května – Restaurace U Chovatelů
zahraje kapela TAMTY z Blatné

Sušice

Region

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle	  9.00–12.00		  13.00–17.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16.00 

Výstava do 29. srpna 
Jindřich Chejn – Jsem na světě rád
výstava sušického amatérského výtvarníka

CESTA MEZI FUFERNY A SANTOSEM
od 26. dubna
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Talenty na ZUŠ máme – a další rádi přivítáme!
Vedle návštěvy 

České školní in-
spekce a spolupráce s dalšími 
ZUŠkami (o nichž se můžete do-
číst v minulých číslech SN), bylo 
předjaří na naší škole ve zna-
mení velkého množství soutě-
ží, přehlídek a příprav na přijí-
mací zkoušky. V tomto případě, 
myslím, neplatí, že samochvála 
nevoní – pochlubit se musíme 
a uděláme to rádi. Vezměme to 
po oborech:

Hudební obor naší školy, kon-
krétně dechové nástroje, repre-
zentovala ve hře na saxofon Šarlota 
Švelchová. Nejenže ve své katego-
rii zvítězila jak v okrese, tak v kraji, 
ale podle bodového hodnocení 
se dokonce stala druhou nejlep-
ší saxofonistkou celé soutěže! Po-
stup do celostátního kola jí bohu-
žel unikl o jediný bod, přesto jde 
o mimořádný výsledek.

Tradičně pak hudební obor re-
prezentoval také Sušický dětský 
sbor. Z přehlídky dětských pěvec-

kých sborů v Rokycanech dovezly 
Včelky a Sluníčka dvě zlatá pásma, 
Sluníčka navíc získala zvláštní oce-
nění za provedení cyklu Devatero 
pohádek.

Dalším velkým úspěchem je 
přijetí našich žáků na Konzerva-
toř Plzeň – Eliška Matoušová byla 
přijata ke studiu hry na housle 
a Ondřej Němec ke studiu sklad-
by. Velmi nás také těší, že David 
Ronn, dnes již absolvent Konzer-
vatoře v Českých Budějovicích, byl 
přijat ke studiu operního zpěvu 
na JAMU v Brně.

Obzvláště aktivní je v letošním 
roce taneční obor. Ze soutěžní 
přehlídky TO ZUŠ v Domažlicích 
si tanečnice odvezly zlaté, stří-
brné a bronzové pásmo, a navíc 
ocenění za pedagogické vedení 
(J. Šnaiberková) a za vnímavý kla-
vírní doprovod (A. Sušilová). Cho-
reografie Mám to složitý v podání 
6. ročníku postoupila zlatým pás-
mem do krajského kola, odkud si 
děvčata přivezla bronz.

Na soutěži O pohár města Kla-
tov zazářily také naše sólistky – 
Kamila Němcová získala skvělé 
druhé místo, Adéla Javorská tře-
tí. Nejstarší dívky s choreografií 
Podvod skončily čtvrté. Zabodo-
valy také v dalších pohárových 
soutěžích: na Czech Dance Tour 
z toho bylo třetí místo s postu-

pem do zemského kola, na Czech 
Dance Cup místo druhé.

Kromě již zmíněných soutě-
ží se naše tanečnice zúčastnily 
také Dětské postupové přehlíd-
ky v Plzni a 15. května předvedly 
veškerou svou práci pěkně na-
jednou v sušickém kině v rámci 
akce Tančíme pro radost! 

Úspěch letos zaznamenal také 
náš literárně-dramatický obor. 
Dívčí skupina Amazonky byla 
na oblastním festivalu dětské-
ho divadla „Sušický TAJTRLÍK“ 
nominována na krajskou pře-
hlídku TARTAS. A to jejich po-
etická inscenace Přimhuř víčka 
měla teprve premiéru! Poetič-
nost a něžnost ocenili nakonec 
i porotci ve Stříbře, byť postup 
z toho tentokrát už nebyl. Pro 

mladé Amazonky i tak šlo o vel-
kou zkušenost a zážitek. 

Formu pak všichni divadelníci 
potvrdili na druhém ročníku své 
samostatné akce s názvem Divo-
hraní. V letošním roce máme na-
víc první absolventy, kteří se před-
staví ve vlastním absolventském 
vystoupení.

Výtvarný obor zatím čeká 
na vyhodnocení 20. ročníku pře-
hlídky výtvarných oborů ZUŠ Pl-
zeňského kraje CESTA 2025 na Kle-
nové. Úspěchy ale opět slaví naši 
žáci, kteří se hlásí na umělecké 
školy. Valerie Hladišová byla přija-
ta na Střední uměleckoprůmyslo-
vou školu v Praze – v oboru scéno-
grafie se umístila na prvním místě 
ze všech uchazečů! Úspěšná byla 
také Melanie Reschová, která byla 
přijata na SUPŠ sv. Anežky České 
v Českém Krumlově.

Tvorbu všech žáků výtvarného 
oboru a grafického designu si mů-
žete prohlédnout od 14. května 
v podkroví sušické radnice. Instala-
ce grafického designu najdete také 
v muzeu na výstavě 80x Díky! A sa-
mozřejmě můžete zavítat i na Kle-
novou – do 25. května.

Děkuji všem žákům za skvělou 
reprezentaci ZUŠ Františka Stupky 
i našeho města a děkuji samozřej-
mě všem kolegům za obětavou 
přípravu a organizaci soutěžních 
výjezdů a všech akcí.

Pokud chcete rozšířit naše řady 
talentovaných mladých umělců, 
rádi vás přivítáme. Můžete při-
hlásit své děti na hudební ná-
stroj, sólový či sborový zpěv, pro 
předškoláky je nově připraven 

Sušičtí turisté slavili
Dne 26. dubna 2025 Klub čes-

kých turistů, odbor Sušice pořádal 
v rámci oslav 135. výročí založení 
odboru Sušice „Jarní setkání tu-
ristů Plzeňského kraje“. Tuto akci 
pořádá náš odbor pravidel-
ně po pěti letech, po druhé 
na ostrově Santos, kdy mi-
nulé setkání v roce 2020 bylo 
pro covidová opatření zru-
šeno a proběhlo pouze ná-
hradní podzimní setkání tu-
ristů. Letošní akce se konala 
pod záštitou starosty a měs-
ta Sušice a již neměla žádná 
omezení. Celá akce byla kon-
cipována jako dostředný po-
chod z různých dostupných 
míst v blízkém i vzdálenějším 
okolí města Sušice a cílem na ostro-
vě Santos v době od 9 do 16 hodin. 
Účastníkům dostředného pochodu 
bylo doporučeno devět tras od 5 
do 15 km. Každý registrovaný účast-

ník po dokončení pochodu obdržel 
pamětní list a několik upomínko-
vých předmětů. Cílem akce bylo 
pravidelné setkání turistů a oslavy 
již 135. výročí od založení odbo-

ru Sušice v roce 1890 a umožnit 
seznámení zúčastněných s okolím 
města Sušice a jeho pamětihod-
nostmi. V rámci setkání mohli tu-
risté navštívit „Informační centrum“, 

Muzeum Šumavy se spouštěním 
betlému, kapli Anděla Strážce apod. 

Celé akce se zúčastnilo téměř 
300 členů i nečlenů KČT z různých 
koutů nejenom Plzeňského kraje 

(členové KČT z různých odborů – Pl-
zeň (Bolevec, Optimist, Divadlo JKT), 
Horažďovice, Klatovy, Domažlice, 
Bělá nad Radbuzou, Smiřice, Kdy-
ně, Líně, Janov, Toužim, Rokycany, 

Tachov, Třemošná, Nepomuk, Stří-
bro, ale i dalších míst naší republiky 
– Praha, Buštěhrad, Cheb, Sokolov, 
Kynšperk nad Ohří, Louny, Beroun, 
Pardubice, Brno, Rakovník, Marián-

ské Lázně, Liberec. 
Rozdíl mezi nejmladším 

a  nejstarším účastníkem 
bylo 90 let, nejmladší byly 
dvě pětileté slečny – Jíťa 
Šarešová z Dobevi a Rozka 
Ptáčková z Krňan a nejstarší 
byla Božena Saláková z KČT 
Horažďovice.

Poděkování za  zdárný 
průběh setkání patří i orga-
nizátorům akce, kteří se v cíli 
vystřídali u registrace a vydá-
vání pamětních listů a dále 

poděkování patří i provozovatelům 
kiosku na ostrově Santos, kteří za-
jišťovali občerstvení pro všechny 
zúčastněné.

Výbor KČT odbor Sušice

GALERIE SIRKUS SUŠICE
HLADINY – mapy snivců / Dernisáž výstavy a komentovaná  
prohlídka s autorem / 5. 6. 2025 od 18 hodin
Galerie Sirkus vás zve ve čtvrtek 5. 6. od 18 hodin na komentovanou 
prohlídku a projekci filmu Magické pohyby u příležitosti dernisáže 
výstavy HLADINY – mapy snivců.

Jaroslav Kořán vytvořil přímo ke své sušické výstavě výtvarně 
vizuální snímek Magické pohyby, pro který nově zkomponoval 
hudebně-zvukovou stopu (na vernisáži byl promítnut s živým 
hudebním doprovodem Kořán & Šisler). Dokončený film bude 
promítán od 18 hodin v kinosále Sirkusu a následovat bude ko-
mentovaná prohlídka s autorem od 18.30 v Galerii Sirkus.

Město Sušice přivítalo na radnici nové občánky

Matthias Šural, Jakub Bořík, Malia Slabá, Miroslav Tonner, Evelína Mirošovská, Brian Trš      Foto Studio LoraMatěj Kubín, Sofie Suková, Mia Tea Pařízková, Emma Marková, Adéla Bulínová, Matěj Frnoch, Natálie Nagyová

Radostná akce se zjevným 
příslibem do  budoucnosti je 
tradiční vítání nových občán-
ků městem Sušice. 24. dubna se 

v obřadní síni radnice sešli rodi-
če se svými maličkými – třinácti 
novými občánky města, aby si 
vyslechli milé písničky dětí z MŠ 

Smetanova a proslov Jaroslavy 
Holečkové ze Sboru pro občan-
ské záležitosti. Matrikářka Alice 
Primasová jim od města předa-

la malé dárky a slavnostní foto-
grafie zhotovil Miroslav Marc – 
Studio Lora. 

Eduard Lískovec

předmět Hudeb-
ní hraní. Přijímá-
me samozřejmě 
také nové taneč-
níky, divadelní-
ky a  výtvarníky. 
Starší žáci ve vý-
tvarném oboru 
se mohou přihlá-
sit také na  gra-
fický design, kde 
pracujeme i s gra-
fickými programy 
a 3D tiskem!

T a l e n t o -
vé zkoušky proběhnou 
29. a  30. května, vždy 
od 14.00 do 16.00, podle 
předem zveřejněného roz-
pisu. Další informace najde-
te na našich webových strán-
kách v sekci Pro rodiče a děti 
– Zájemci o studium. Odtud 
se dostanete také k přihláš-
ce, kterou si, prosím, přineste 
vyplněnou s sebou ke zkouš-
kám. Těšíme se na vás!
Za ZUŠ Františka Stupky

Daniel Nakládal
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. června 2025 

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)

Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní 
štíty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické 
znaky Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolf-
gangssee). Na jeho břehu si prohlédneme staré poutní místo St. Wolfgang 
s krásným gotickým kostelem a typickými alpskými hotely. Krásu okol-
ní krajiny odhalí následná plavba přes jezero do malebného městečka 
St. Gilgen, z něhož pocházela matka W. A. Mozarta. Odpolední program 
nabídne výjezd nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu 
(Schafberg 1782 m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém 
Rakousku. Samotná jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající 
stoupání 1190 výškových metrů, je nevšedním zážitkem.

OBSAZENO!!
27. září 2025 

Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 
a malebné srdce Solné komory Hallstatt

Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regens-
burgu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. 
stol. Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější 
gotické katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhod-
inová plavba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu 
budeme mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Pavla Vališová r. 1950, Michal Kříž r. 1968, Božena Valdmanová r. 1942, 
Jan Klečka r. 1957.

Santosácký blešák 
8.6. | 14.00 | Ostrov Santos 

Zveme vás na blešák všeho druhu.
Přijďte si vytvořit svůj stánek a prodávejte své poklady 

a udělejte někomu radost. Svůj stánek (deka, stojan, věšák...) 
si můžete rozložit na Santose v místech hřiště a ohniště. 
Přijďte si užít hezké odpoledne a koupit si něco hezkého 

a zároveň se potkat s lidmi.

Čas plyne, život jde dál, Ty se tatínku nevrátíš k nám.
Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička k hřbitovu zůstala jen.
Kytičku květů jen můžeme Ti dát a s bolestí v srdci vzpomínat.

Dne 26. května uplyne již osmý smutný rok ode dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan 

Štefan Lovič. 
Děkujeme všem za tichou vzpomínku. 
S láskou a úctou vzpomíná manželka Hanka, dcera 
Štěpánka, Jana a Radek s rodinami.

Broučci Sušického dětského sboru slaví čtyřicítku

Vraťte se prosím se mnou, milí čtenáři, na chvilku do roku 1985. Ukon-
čila jsem pedagogickou fakultu a jako nadšená bývalá členka Sušického 
dětského sboru jsem se chtěla do sborové rodiny vrátit. Inu jsem požáda-
la Pepču Baierla, jestli by to nějak nešlo, a dostala jsem dárek – Broučky, 
přípravný sbor nejmladších zpěváčků. Zkoušet jsme začali v Domě dětí 
a mládeže, za klavír usedla Zdenka Milotová, Helena Baierlová nám na-
vrhla kroje (nadčasové, jak jistě sami uznáte) a bylo. Kdepak by mě ten-
krát napadlo, že s Broučky prožiju krásných 40 let!

Po čase Zdenku Milotovou vystřídala Klárka Prunerová a za několik 
málo let se Broučkovskou dvorní klavíristkou a mou pravou (a někdy 
i levou) rukou stala Jarka Hanusová. To už jsme přesídlili pod křídla ZUŠ 
Sušice a rozrostli se i o mateřáčky ze školky Smetanky – byly roky, kdy 
na pódiu stálo najednou i 60 Broučků.

Nejen, že jsme zpívali na koncertech, ale spoustu legrace si Broučci se 
Sluníčky a Včelkami užili i na letních soustředěních, s rodiči a prarodiči při 
společném vánočním zpívání, semo tamo jsme vyjeli na výlet, natáčeli 
CD a dokonce zpívali s halfplaybackem. Na to, že nejstarším Broučkům 
je pouhých 7 let, paráda!

V letošním roce tedy slavíme 40. narozeniny. V sobotu 31. května 
proběhnou ve Smetanově sále Gymnázia Sušice od 15.00 a od 17.00 
hodin dva výroční koncerty. Byly bychom s Jarkou moc rády, kdyby si 
přišli zazpívat i broučkovští „bejvaláci“ – zkoušky pro ně budou v pátek 
16. a 23. května v 18.00 hodin v ZUŠ Sušice (ve sborové zkušebně). A sa-
mozřejmě generálka v sobotu 31. května v 11.00 ve Smetanově sále. Noty 
už teď najdete buď na webu ZUŠky nebo na našem FB. 

Předprodej vstupenek na oba koncerty začne v pondělí 26. května 
ve 20.00 na www.kulturasusice.cz. Už teď se na vás těšíme.

Koncerty budou i poděkováním pro všechny naše spolupracovníky – 
kolegy, sbormistry, klavíristy, instrumentalisty, rodiče, výbory, táborové 
vedoucí, zdravotnice, kuchařky, hospodářky… Prostě pro všechny, kteří 
s námi během 40 let kousek cesty šli. A nebylo jich málo.

Je čas předat pomyslný štafetový kolík mladým. Za Jarku i za sebe jim 
a všem budoucím Broučkům přeji hodně štěstí, radosti ze zpívání, spous-
tu úžasných zážitků. A také dalších nejméně 40 let.

Milena Naglmüllerová „Broučková“

Slavní hudebníci vystoupí v sušickém kostele 
sv. Václava na Svatojánském hudebním festivalu 

Jakub Pustina – tenor. Je držitelem několika ocenění z mezinárod-
ních pěveckých soutěží. Získal první cenu na Mezinárodní pěvecké soutěži 
Antonína Dvořáka v Karlových Varech. Zpíval po boku Petra Dvorského, 
Josého Cury, Gabriely Beňačkové nebo Evy Urbanové.

Debutoval v Národním divadle Zpíval na operních jevištích Národní-
ho divadla v Bratislavě, Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni, Moravského 
divadla v Olomouci, Státní opery v Košicích, Jihočeského divadla v Čes-
kých Budějovicích. Vystupoval na nejprestižnějším festivalu Richarda 
Wagnera v německém Bayreuthu. Jeho tenor slyšeli posluchači v Singa-
puru, v Panamě, Austrálii, Novém Zélandu, Francii, Itálii i v Americe. Patří 
mezi nejnadějnější a nejtalentovanější české pěvce! 

Jitka Hosprová – bývá přezdívána jako první dáma violy. Jako sólistka 
se představila na řadě světových hudebních festivalů – Presenses, Rhein
gau Sommer, Kulturtage Dresden, Pražské jaro, Pražský podzim, Český 
Krumlov, české doteky hudby, Moravský podzim, Smetanova Litomyšl, 
Dvořákova Praha, Ruse I .Festival, festival Santander a jiné. Zdobí ji sólová 
debutová vystoupení v Londýně, Vídni, Paříži, Stockholmu, Římě, Miláně, 
Santiagu de Chile, Brazílii, Curitibě, Hongkongu, Washingtonu D.C a New 
Yorku. Na svých koncertech se představila ve většině evropských zemích 
Jitka Hosprová vystupuje s předními českými a světovými orchestry – Ví-
deňský rozhlasový orchestr ORF, Orchestre National de Lorrain, Orchestre 
de Pau , France chamber orchestra , Orchestre Anthanor Rome 

Tyto slavné umělce budete mít možnost slyšet v červnu, v sušic-
kém kostele sv. Václava, za doprovodu kytaristy Lubomíra Brabce. 
Tak jako každým rokem tam bude zahájen Svatojánský hudební fes-
tival. Koncert je ve čtvrtek 18.6. od 19.00 a je pořádán s podporou 
starosty Sušice Bc. Petra Mottla. � -TZ-

Strašínská komunitní kavárna
V  pátek 25. 4. 

2025 se ve  Straší-
ně uskutečnila pří-
jemná mezigene-
rační akce, která 
proběhla v  rámci 
letošního ročníku 
Dnů dobrovolnic-
tví. Ty v našem kraji 
pravidelně zaštiťuje 
plzeňské Mezigene-
rační a dobrovolnic-
ké centrum Totem, z. s. Jednotlivé Dobroakce už mají na starosti dal-
ší organizace, které se do projektu přihlásí, konkrétně ve Strašíně se 
propojily MAS Pošumaví, z. s. (v rámci projektu Spolu v Pošumaví), 
Charita Sušice (jako poskytovatel sociálně aktivizačních služeb pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením) a SOŠ a SOU Sušice (stu-
dentky 2. ročníku oboru sociální činnost společně se svou vyučující 
PhDr. Annou Řáhovou).

Protože ve Strašíně není hospoda, cukrárna ani jiný podobný pod-
nik, kde se místní můžou potkat a popovídat si, rozhodli jsme se, že pro 
tento den otevřeme Strašínskou komunitní kavárnu v zrekonstruova-
né části bývalé školy, kde má v současné době zázemí pro své služby 
Charita Sušice. Ten krásný společenský prostor s kuchyňkou by byla 
škoda nechat otevřený jen pro klienty sociálních služeb. V kavárně se 
podávala dobrá káva a domácí zákusky, ale také se hrály společenské 
hry, vyráběly jarní dekorace a malovalo se na obličej. Z místních do-
razily především seniorky, které jsou v pátek zvyklé navštěvovat akti-
vity „SASky“. Přijeli také přespolní hosté a pro inspiraci akci navštívili 
dobrovolníci ze Žinkov. Vše krásně klapalo, řeč nestála, u některých 
společenských her se ozývaly výbuchy smíchu. Perfektně se do všech 
činností zapojily dobrovolnice studentky, které se skvěle věnovaly i kli-
entům s intenzivnější potřebou podpory. Bylo to opravdu příjemně 
strávené odpoledne!

Díky všem zúčastněným za milé setkání, těšíme se na další komu-
nitní akci ve Strašíně. � Za MAS Pošumaví L. Krátká (foto J. Novotný)

Pěvecký sbor Svatobor – 165 let 

Výstava v průjezdu Foto Fišer 
do konce května.

Měl jsi nás rád, jak možno věřit tomu,
že už se nikdy, tatínku, nevrátíš mezi nás domů.

Dne 20. května jsme vzpomněli dvacátého prvního 
výročí úmrtí pana

Františka Chmelenského
ze Sušice
a dne 31. května vzpomeneme páté výročí, kdy nás
opustila paní

Františka Chmelenská.
S láskou a bolestí v srdci vzpomínají dcery a syn
s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 27. května by se dožila 90 let moje maminka paní 

Marie Švíková
ze Sušice. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte,prosím, s námi. 
Děkuje a s láskou vzpomíná 

dcera Zdeňka s rodinou.

Ten, kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 28. května uplyne druhý smutný rok, co nás
opustila maminka, babička a prababička, paní

Věra Pšeidová
ze Sušice. Kdo ji znal, vzpomene, kdo ji měl rád, 
nezapomene. 			    � Syn s rodinou

Odešel jsi tiše, jak osud si přál,
ale v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.
Dne 8. května tomu byly tři roky, co nás navždy
opustil pan

Josef Polauf
z Volšov. S láskou vzpomínají manželka, dcera  
s Vaškem a vnoučata s rodinami.
Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

V srdci žal a v očích slzy.
Tvá ztráta tolik bolí, že ani čas ji nezahojí.

Dne 27. května uplyne už sedm smutných let, kdy 
od nás odešel milovaný manžel, tatínek, dědeček a 
pradědeček pan

František Šedivý.
S láskou a bolestí vzpomíná manželka Marie, dcera Petra s rodinou  
a syn František s rodinou.

Kdo Tě znal, ten vzpomene, kdo Tě měl rád, ten nezapomene.

Dne 31. května by se dožil 90 let pan

Bohuslav Kopelent
z Františkovy Vsi. Stále vzpomínají dcera Jiřina  
s rodinou, syn Bohuslav s rodinou a syn Václav.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
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Áčko ztratilo proti Smíchovu, rezerva brala body ve Vrhavči

Judisté měřili síly v Sušici

Sezona finišuje a sušickým fot-
balistům přibývají poslední nároč-
né zápasy. Áčko v boji o záchranu 
I.A třídy nejprve přesvědčivě zvítě-
zilo na hřišti v Kdyni (4:1), o týden 
později na domácí půdě bohužel 
nezvládlo druhý zápas po sobě. 
Po prohraném derby s Horaždo-
vicemi (1:2) ztratilo stejným vý-
sledkem i duel proti kvalitnímu SK 
Smíchov. V posledním zápase se na-
opak dařilo béčku, které i v okleště-
né sestavě zvítězilo ve Vrhavči 2:0.

Sušičtí fotbalisté jeli do Kdyně 
s nutností uspět, proti týmu, který 
je aktuálně čtrnáctý, potřebovali 
body v přímém souboji celků ze 
spodku tabulky (Sušice je 13.). Vý-
běr Jana Staňka nelehký úkol zvládl 
přesvědčivě – po remízovém a vý-
konem slabším prvním poločase 
(1:1) rozhodl zápas třemi trefami 
po přestávce. O výhru 4:1 se po-
starali Radek Kočí, z penalty Tomáš 
Marek a druhým gólem v zápase 
pečetil skóre kapitán Tomáš Klíma.

O týden později se povedený 
výsledek z Kdyně nepodařilo potvr-
dit na vlastní půdě. Sušice šla proti 
favorizovanému Smíchovu (šestí 
v tabulce) znovu bez mnoha hrá-
čů. Na rozcvičce se navíc zranil To-
máš Marek, na lavičku museli hráči 

z dorostu a béčka. Domácí nicméně 
začali výborně – v 6. minutě vyslal 
přesný centr do vápna Patrik Hubá-
ček a Radek Kočí zakončil přesně. 
Sušice ale vedení udržela necelých 
10 minut. Hosté byli dál nebezpeční 
a po jednom z rychlých přechodů 
do útoku srovnali skóre. Ve 26. mi-
nutě přidal Smíchov další branku, 
využili situace po rohovém kopu, 
kdy důrazně dotlačili míč do sítě.

V následujících minutách zápa-
su měly šance oba celky, Sušici ně-
kolikrát významně podržel mladý 
gólman Tomáš Blažek. Směrem do-
předu ale byl Kočí v ofenzivě často 
osamocený, proti dobře hrajícímu 
soupeři byl obrat zápasu složitý.

 Sušice je čtyři kola před kon-
cem na 13. místě, k větší jistotě zá-
chrany by se potřebovala dostat 
alespoň před dvanácté Malesice, 
na které ztrácí pět bodů. Následu-
jící víkend jede na hřiště posledních 
Černice (sobota 24. května), doma 
se Sušice příště představí v nedě-
li 1. června proti Košutce (17.00). 

Dařilo se sušickému béčku, kte-
ré vyhrálo druhé utkání po sobě. 
Ve Vrhavči navázalo na domácí tři 
body proti Měčínu, který porazilo 
doma 1:0. Ve Vrhavči, kam se ne-
jezdí pro body snadno, mužstvo 

Sportoviště města Sušice

Sportoviště města Sušice nabízí práci 
na HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR na pozici ÚKLIDOVÉHO PRACOVNÍKA
V čem spočívá vaše práce?
•	 úklid společných prostor v areálu Sportoviště
•	 úklid sprch a šaten jak ve fitness centru, tak v bazénu
•	 úklid sauny
Co požadujeme?
•	 příjemné a vstřícné vystupování
•	 spolehlivost, samostatnost, pečlivost
•	 týmového hráče
•	 časovou flexibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)
•	 fyzickou zdatnost
Proč k nám jít?
•	 stabilita – práce ve stabilní organizaci
•	 přátelský kolektiv
•	 pracovní benefity
Pro více informací kontaktujte vedoucí plavecké školy paní Hromádkovou 
na telefonním čísle 777 358 686 nebo na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz

PLAVECKÉ ZÁVODY
Blíží se konec školního roku a s ním i naše plavecké závody.
Uskuteční se dne 7. 6. 2025 v bazénu v Sušici. Závody jsou určené všem, kteří holdují 
plavání, mají rádi vodu a chtějí poměřit svoje síly se soupeři.

PROGRAM:
1. část plaveckých závodů – starší plavci
8.00 – zahájení plaveckých závodů pro starší plavce – ročníky 2015, 2014, 2013, 2012, 
2011, 2010, 2009, 2008.
2. část plaveckých závodů – dospělí
10.30 – zahájení plaveckých závodů pro dospělé plavce – ročník 2007 a starší
3. část plaveckých závodů – mladší plavci
11.00 – zahájení plaveckých závodů pro mladší plaváčky – ročníky 2016, 2017, 2018, 
2019, 2020 a mladší. Slabší plavci mohou plavat s plaveckou pomůckou.
Věříme v hojnou účast závodníků a v jejich skvělé výsledky. První tři úspěšní plavci ob-
drží medaile, ostatní věcnou cenu. 

Plaveckých závodů se mohou zúčastnit i děti a dospělí, kteří nenavštěvují plavecké kurzy.
Přijďte fandit svým dětem a zároveň strávit příjemné dopoledne s námi.
Závodním dnem nás provede oblíbený a zkušený moderátor Jiří Hlaváček.
Moc se na všechny těšíme a věříme, že si plaveckou sobotu společně užijeme.

zvládlo utkání velmi dobře i bez dů-
ležitých členů kádru. Místo Radka 
Mottla navíc vedl tým jako trenér 
Radek Kočí, zkušený útočník áčka. 

Poskládal netradiční sestavu, 
v základu využil hned tři dorosten-
ce. Jan Kůželka zvládl parádně post 
stopera, kde ho dirigoval matador 
Lukáš Blažek. Na stranách hřiště vy-
užívali své rychlosti a mladické dy-
namiky Jakub Dolejš a Jakub Heř-
man, na lavičce byl připravený Jan 
Vítek. Všem patří obrovský dík, že 
dospělé rezervě pomohli i ve chvíli, 
kdy měli v nohách vlastní dopoled-
ní zápas. Ve středu zálohy nastou-
pila netradiční dvojice Martin Kalný, 
Jonáš Bartoš, spolupráce kapitána 
s dalším zkušeným a jindy krajním 

hráčem, který ve středu hřiště na-
stoupil snad po 15 letech a nahra-
dil nemocného Michala Krouského, 
fungovala slušně a trenérovi Kočí-
mu záměr vyšel.

Sušice si hlídala zápas a rozhodla 
v závěru prvního poločasu, kdy se 
po rychlých protiútocích střelecky 
prosadili Catalin a Dominik Kubín.

Do  zápasu po  velmi dlouhé 
době naskočil Filip Vítovec. Důraz-
ný levonohý hráč s tvrdou střelou 
nemohl hrát kvůli problémům s ko-
lenem, ve Vrhavči naskočil ze stří-
dačky a pomalu začíná nabírat zá-
pasové minuty a kondici. Přejeme 
mu hlavně hodně zdraví a věříme, 
že bude brzy opět tradiční oporou 
celého týmu! � -jon-

Judoclub Sušice uspořádal 
začátkem jara dvě soutěže, Jar-
ní turnaj v březnu a Velkou cenu 
v dubnu. Obě soutěže proběhly 
za finanční podpory města Suši-
ce. Pozvání přijalo 23 klubů pře-
vážně z Plzeňského, Jihočeského 
a Karlovarského kraje. Změřit své 
síly a bojové dovednosti přijelo 
221 dětí ve věku 7 – 13 let, které 
soutěžily ve třech věkových kate-
goriích – přípravka, mladší a star-
ší žáci a žákyně. Pro naposledy 
jmenovanou věkovou kategorii 
starších žáků a žákyň byla Velká 
cena jednou ze tří krajských kva-
lifikačních soutěží na listopado-
vé Přebory České republiky. Obě 
soutěže probíhaly v prostorách 
sportovní haly Střední odborné 
školy a Středního odborného uči-
liště v Sušici, stejně jako v letech 
minulých. 

Judoclub Sušice má bohatou 
zkušenost s pořádáním soutě-
ží, které se vždy nesou v duchu 
vysoké připravenosti a kvality, 
kterou oceňují zejména trenéři 
zúčastněných klubů, rodiče i sa-
motní soutěžící. K úrovni soutě-
ží přispívá zejména jejich tech-
nická vybavenost, softwarové 
řízení zápasů, vizuální ukazatele 
pořadí zápasů, profesionální pří-
stup rozhodčích, členů sportovně 
technické komise, obsluhy car-
systémů, scoreboardů, obětavá 

práce zdravotníků a všech ostat-
ních, kteří se na přípravě soutěže 
podíleli. Výše jmenovaným pa-
tří tímto naše velké poděkování 
za výbornou spolupráci!

JARNÍ TURNAJ – 1. března 2025
Mladší žáci: 2. místo – Daniel 

Vintr váha do 29 kg, 3. místo – Ma-
těj Brázda a Stanislav Potužák oba 
váha do 32 kg, 5. místo – Václav 
Chalupný váha do 38 kg, 7. místo 
– Matyáš Řáha váha do 38 kg

Přípravka: 1. místo – Marian 
Havel váha do 39 kg, Sofie Jindro-
vá váha do 28 kg, 2. místo – Vítek 
Hoffmann váha do 31 kg, 3. místo 
– Tadeáš Pál váha do 25 kg, 4. mís-
to – Vincent Breník váha do 33 kg, 
Daniil Baran váha do 28 kg.

VELKÁ CENA – 5. dubna 2025
Starší žáci: 1. místo – Daniil Aira-

petov váha do 55 kg, Antonín Hrbá-
ček váha do 30 kg, 3. místo – David 
Němeček váha do 34 kg,

Starší žákyně: 3. místo – Domini-
ka Gabrielová váha do 48 kg,

Mladší žáci: 2. místo – Matěj 
Fuks váha do 50 kg, 5. místo – Ta-
deáš Pavlík váha do 46 kg, 7. místo 
– Dominik Klůs váha do 46 kg, Pa-
vel Turek váha do 32 kg,

Mladší žákyně: 1. místo – An-
tonie Kočí váha do 48 kg, 2. místo 
– Ema Němečková váha do 30 kg, 
3. místo – Natálie Majerová váha 
do 33 kg.� Petr Kämpf

V Sušici si se zájemci zašermovali olympionici

V sobotu 14. června 2025 se uskuteční čtvrtý ročník štafeto-
vého běhu čtyřčlenných týmů podél celé řeky Otavy. Všechny 
potřebné informace najdete na stránkách: https://otavarun.mail-
chimpsites.com

Startujeme tradičně v 8.00 na Čeňkově Pile, a zhruba mezi 9.15 
a 9.45 štafetové týmy proběhnou přes Sušici. Předávací místo bude 
opět u zvoničky pátera Ferdy na Santosu.

Nemůžete se aktivně zúčastnit? Přijďte alespoň vytvořit skvělou 
atmosféru a povzbudit běžce podél trasy.

Akci podporuje město Sušice – děkujeme!�  -MŽ-

Sušické kulturní centrum ve spo-
lupráci s T. J. Sokol Sušice uspořáda-
li 14. května v sokolovně exhibiční 
vystoupení bronzových medai-
listů v šermu z olympiády v Paříži 
Jiřím Beranem a Martinem Čapkem. 
Olympionici si pak také zašermovali 
se zájemci z řad diváků. 

Aktéři si pod pódiem nejprve 
instalovali planš (speciální pod-
ložka, na které se šermuje), ča-
somíru a potřebná elektronická 
zařízení k detekci zásahu. K dispo-
zici byl také trenažer, který si před 
začátkem vyzkoušely především 
děti. Než došlo k samotné exhi-
bici, šermíři přiblížili olympijské 
souboje, ukázali své zbraně, po-

můcky i medaile, vysvětlili pravi-
dla a zodpověděli dotazy. 

Jiří Beran představil mateřský 
klub SC Praha šerm, který měl 
v době založení v roce 1991 šest šer-
mířů a dnes se rozrostl na 250 členů. 
Dodal, že sportovní šerm je jedním 
z pěti sportů, který nikdy na olympi-
ádě nechyběl. Martin Čapek (na OH 
jako trenér) představil tři hlavní 
zbraně, které sportovní šermíři po-
užívají: šavli, fleret a kord. Čtyřčlen-
né družstvo získalo na olympiádě 
bronz s kordem. V této disciplíně 
se počítá zásah kamkoliv na těle. 
Kord se může i ohnout, pak se sou-
boj přeruší a šermíř si ho musí na-
rovnat. Psychika tvoří 50% výkonu. 

Pak už se olympionici pusti-
li do souboje, výpad střídal vý-
pad a k vítězství stačilo 5 zásahů. 

Nakonec si s mistry zašermovali 
nejen děti z řad diváků. 

� text a foto Eduard Lískovec

Foto: mladisportovci.cz

 více foto na www.kulturasusice.cz  
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Rozmanité akce Pohodářů i s výletem na Lipno
Činnost klubu seniorů v dub-

nu byla zaměřena na naše vše
obecné znalosti a rozšíření obzorů. 
Na schůzce ve středu 2. dubna pro-
běhl zábavný kvíz, jehož se zúčast-
nilo 11 družstev. Účastníci si vů-
bec nevedli špatně, získali spoustu 
bodů, zvítězila parta s plným po-
čtem 22 bodů. Na další schůzce 16. 
dubna jsme měli hosta – paní Irenu 
Novotnou z Katovic s přednáškou 
O postní době a velikonočních zvy-
cích. Zahrála nám i na dudy a za-
zpívala. Na závěr jsme se ke zpěvu 
přidali všichni. Moc se to všem líbi-
lo a na podzim k nám přijede zno-
vu s tématem Co vypráví Otava. 

V pondělí 5. května jsme se vy-
pravili autobusem na pětidenní 
pobyt k přehradě Lipno do hote-
lu Na jezeře. Vedoucí hotelu nám 
připravil tři výlety, platil dopravu 
i vstupné. V úterý pro nás zajistil 
dvouhodinovou plavbu po jezeře 
parníkem, ve středu výlet do Vyš-
šího Brodu autobusem na prohlíd-
ku vyšebrodského kláštera a poš-
tovního muzea a ve čtvrtek výlet 
vláčkem do Nového údolí. Na-
vzdory předpovědím nám počasí 

přálo a všichni jsme si výlety užili. 
V úterý a ve čtvrtek večer se nám 
pan vedoucí postaral i o kulturní 
zážitek v podobě pozvaných hu-
debníků, takže jsme si i zatanco-
vali. Dobře nám tam vařili, v poko-
jích i chatách bylo zatopeno, ani se 
nám domů nechtělo. Vrátili jsme 
se v pátek odpočatí se spoustou 
zážitků, na které budeme dlou-
ho vzpomínat. Velké poděkování 
za zprostředkování výletu patří 
Dáše Kopačové a vedoucímu ho-
telu v Jenišově. 

V úterý 13. května většina z nás 
navštívila promítání v kině pro se-
niory od 14 hodin. Dávali Moře 

na dvoře, dojemný romantický 
film s Ondřejem Vetchým v hlav-
ní roli. Musíme poděkovat ředi-
teli Sušického kulturního centra 
Karlu Sedleckému a vedoucímu 
kina Pavlu Vinickému, že nám 
umožňují návštěvu kina se sle-

vou na vstupném a že pro nás vy-
bírají zajímavé filmy. 

Na  příští schůzce Pohodáře 
21. května se dozvíme něco o Šumav-
ské Hůrce od pana Vladimíra Černého 
a také se budeme věnovat přípravě 
červnových sportovních her.� -JR-

Mikeš. Je asi 2–3 
roky starý kříženec 
pudla. Dostal se 
k nám po smrti ma-
jitelky, se kterou žil 
v domku se zahra-
dou nedaleko Kla-
tov. Je to milý, akční 
pejsek, slepičky mu 
nevadí, kočky ne-
máme vyzkoušené, 
ale snad tam něja-
ké byly. S dětmi též 
není problém, k li-
dem i  neznámým 
je velice vstřícný. 
Žil uvnitř s  výbě-
hem na  zahradu. 
Něco podobného 
bychom mu přáli, 
je na to zvyklý. Na-
chází se u  Sušice 
a další info na tel.: 
604 555 924 

Žofinka, je mladá kočička, kastrovaná, milá, mazlivá... z nevhod-
ných podmínek. Zasloužila by si najít domov, kde bude milova-
ná. Nachází se u Sušice, další info: 604 555 924

 
Děkujeme
za pomoc.

Nalezenci
Šumaváci 

Informace 
o  dalších zví-
řatech (naleze-
ných i  hleda-
ných) najdete 
na  stránkách 
spolku nale-
zenci -suma-
v a c i . e s t r a n -
ky.cz a  jejich 
facebooku.

Hledáme nový domov

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
odbor Sušice, město Sušice 
a Sušické kulturní centrum

si vás dovolují pozvat na:

TRADIČNÍ RODINNÝ 
NEDĚLNÍ VÝLET – VÝSTUP NA VRCH 

konaný v rámci Sušických slavností a pod záštitou starosty města 
Sušice Bc. Petra Mottla.

Termín konání: neděle 25. května 2025
Místo konání: Sušice – Svatobor
Program:
10.30 hodin – tradiční rodinný výlet na vrch Svatobor s individuálním 
		   startem na náměstí v Sušici
12.00 hodin – pravidelné vystoupení skupiny Štreka u rozhledny 
		   na Svatoboru
Občerstvení bude možné na chatě Svatobor, rozhledna bude přístupná.
Informace o výstupu: 
Alena Švarcová, e-mail: Alesva@seznam.cz, tel. 728 088 146
Ing. Petr Čonka, e-mail: pconka@centrum.cz, tel. 603 282 749
Dagmar Radová, e-mail: djradova@seznam.cz, tel. 
725 748 875
Doporučené trasy: 
Výstup na Svatobor
 – Ze Sušice – náměstí po červené TZ přes Scheinostovo 
zátiší na Svatobor alternativně se zkratkou „Hadí stezkou“ – 3,7 km. 
 – Ze Sušice – náměstí po modrá TZ přes Úbočí Svatoboru a dále po žlu-
té TZ (Cestou nejkrásnějších vyhlídek) na Svatobor – 4,1 km.
Zpět po stejné trase popř. „Hadí stezkou“ v rámci Sušické pavučiny.

Středisko volného času při ZŠ Sušice, Lerchova ul.
pořádá 11. ročník divadelní přehlídky sušických dramatických kroužků

DRAMAŤÁK 2024–2025
Ve čtvrtek 5. 6. 2025 od 17 hodin 

v Káčku v Amfiteátru (při nepříznivém počasí v sále SV)
Na programu:
17.10 Svatkováci (ZŠ Lerchova, Martina Svatková)
 „O Slunečníkovi, Měsíčníkovi a Větrníkovi“	
17.40 PIŠI MYŠI (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková) 
	  „Bude to ta pravá?“ 
18.00 Komenda (ZŠ Komenského, Dagmar Hraničková) – „Trh sušický“
18.15 Masaryčka (ZŠ TGM, Aneta Szkanderová) – „Noc v muzeu“
18.30 8 otrávených (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková)
	  „Já mám smůlu“
19.00 Bandité ze sedmičky (ZŠ Lerchova, Marta Vavříková)
	  „Hoof – Hop Gang“
19.30 SPARKLE TEAM (Mažoretky SVČ Sušice, Marta Vavříková)
19.45 Zbylo nás 5 (LDO, ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková)
 „Tenkrát na Silvestra“

Srdečně vás zveme na dětské divadlo!
Atmosféru festiválku zpříjemní stánek s občerstvením: 

Petr Šandara s personálem
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám domácí pekárnu – ne-
používaná, cena 1.000 Kč, péřové 
deky – cena dohodou, starožit-
ný kolovrátek – cena 5.000 Kč. Tel. 
607 866 783
Prodám boudu pro velkého psa, 
zateplená. Odvoz nutný, Kč 4.000 
u Hartmanic. Tel. 728 839 537
Prodám samostatný šicí stroj Sin-
ger, nefunkční, ornamenty, znak, 
v zachovalém stavu. Rozumná 
cena. Pouze SMS. Tel. 604 880 966

 KOUPĚ
Koupím mládě zakrslé kozy (nej-
lépe kozlíka) na chov, výška ma-
ximálně ke kolenům. Nabídněte 
na tel. 702 797 453
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce-
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po-
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálep-
ky a krabičky, reklamní plechové 
a smaltované cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-
du! Tel. 606 49 49 96

 BYTY – NEMOVITOSTI 
Koupím celoročně obyvatelnou 
menší zděnou chatu či chalupu, 
pozemek minimálně 500 m2, voda 
z obecního řadu, ne vlhkou, Sušicko 
či Horažďovicko. Kdo zprostředkuje, 
finanční odměna. Tel. 702 681 893, 
možno i SMS. Děkuji.
Prodejna k pronájmu, blízko centra 
v Sušici. Tel. 723 229 608
Oceňování nemovitostí – pro pro-
dej, darovací smlouvu, dědické říze-
ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 
– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-
šice, tel. 608 117 789

 RŮZNÉ
Úklid – po rekonstrukci, kance-
láře, mytí oken, čištění interiérů 
vozů, koberců, čalouněného ná-
bytku, mytí tvrdých povrchů pod-
lah, žehlení, domácí úklidové práce. 
Tel. 792 488 561
Hodinový manžel, menší práce 
všeho druhu, volejte 731 408 939 
či navštivte tomaskratky.cz
Hledám brigádnickou práci – jakou-
koliv, na zahradě, výkopy, i za špat-
ného počasí. Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní čištění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, žid-
lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svážu diplomové práce, opravím 
staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány násle-

dující věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž 
vlastník není znám. Nálezy odevzdány od září 2024 do dneš-
ního dne. 

Mobilní telefon – 5 ks | peněženka – 5 ks | brýle dioptrické 
– 2 ks | brýle sluneční – 1 ks | náušnice – 2 ks | řetízek – 1 ks | 
hodinky – 3 ks | pouzdro na doklady – 1 ks | jízdní kolo – 1 ks | 
trekingové hole – 1 ks | ostatní (karty…) – 5 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a  fotografie aktuálně nalezených psů naleznete 

na webových stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem 
Město » Městská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, technicko-ekonomická referentka

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 10. 6. | 15. 7. | 12. 8.

16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 
Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).
KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev



Seriál Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelní-
ka Karla Polaty bude pokračovat v příštím čísle
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Dobrý den, přátelé. Vítejte 
u dalšího dílu naší husitské his-
torie. Minule jsme dospěli k ná-
stupu krále a císaře Rudolfa II. 
na český trůn. A povídali jsme si 
o jeho dospívání a o tom, že po-
měrně záhy začal trpět „melan-
cholií“, což byly nejspíše projevy 
dny, bipolární poruchy a v poz-
dějším věku syfilidy. A že v dů-
sledku Rudolfovy postupující ne-
moci musel vkládat vyřizování 
svých povinností do rukou rád-
ců, takže se v jeho okolí záhy roz-
mohlo intrikán-
ství. Což zpětně 
vedlo k  tomu, 
že se stal vůči 
svému okolí po-
dezřívavý, po-
ciťoval odpor 
k veřejným jed-
náním a  cere-
moniálům…

Nesmíme si 
ale myslet, že 
byl Rudolf ke všemu apatický 
a věnoval se jen svým zálibám. 
Jeho život měl několik různých 
období. Někdy byl velmi racio-
nálně uvažující o tehdejší po-
litické situaci a schopný do ní 
zasahovat – a někdy se o ni na-
prosto nezajímal. 

Rudolf II. byl navíc posta-
ven do situace, kdy musel zvlá-
dat nejen české země, ale také 
vládnout celé habsburské mo-
narchii. Což znamenalo na vý-
chodě neustále řešit uherský, 
respektive turecký problém 
(osmanskou expanzi do střed-
ní Evropy) a téměř permanent-
ní války na habsbursko-osman-
ské frontě, která byla nedaleko 
od Vídně a moravských hranic. 
Na západě měl také ohromné 
množství problémů – souvisely 
s konfesijně-politickým rozdě-
lením říše. A to vše vyžadovalo 
vedle vladařského umu i obrov-
ské množství financí. A protože 
Uhry byly válčící zemí (Osmané) 
a rakouské země, které formál-
ně spadaly pod svrchovanost 
Rudolfa II., byly rozděleny mezi 
jeho příbuzné (Rudolf zdědil 
po otci vládu v Horních a Dol-
ních Rakousích, v ostatních ra-
kouských zemích vládli Maxmi-
liánovi bratři Ferdinand a Karel), 
byla monarchie závislá přede-
vším na financování z českých 
zemí. Koruna česká se tedy stala 
základem jeho moci. Když do-
cházelo k nějakým podstatným 
problémům v českých zemích, 
císařský trůn se otřásal. 

Řekli jsme si, že svou vládu 
Rudolf zahájil ve Vídni. Roku 
1583 se ale rozhodl přesídlit 
do Prahy. Vedle důvodů uve-
dených výše musíme zmínit, že 
to byl požadavek českých stavů 
při jeho korunovaci. Dalším dů-
vodem byly spory se členy ro-
diny (měl je zejména se svým 
ambiciózním bratrem Matyá-
šem). Hlavním důvodem přesíd-
lení císařské rezidence do Prahy 
bylo ale trvalé ohrožení Vídně 
ze strany Osmanské říše. Ví-

deň se nachá-
zela v blízkosti 
neklidné hrani-
ce a geografic-
ká poloha Pra-
hy se jevila jako 
b e z p e č n ě j š í . 
(Z toho důvodu 
o přesunu síd-
la uvažoval již 
Rudolfův otec 
Maxmilián II.)

Příchod císařského dvora 
znamenal pro Prahu zásadní 
změnu. Stala se sídlem císaře 
Svaté říše římské. Bylo proto 
potřeba vybudovat především 
důstojnou císařskou reziden-
ci na Pražském hradě. Do do-
posud provinčního města se 
ovšem také náhle přistěhoval 
značný počet příslušníků dvo-
ra a do nového sídelního města 
začali proudit učenci a umělci, 
stejně jako vyslanci cizích zemí.

Ale ani Praha neuchránila 
Rudolfa před problémy. V zemi 
mezi šlechtici panovalo napětí 
a to nejen kvůli různému nábo-
ženskému vyznání. Rudolf se 
stahoval stále více do ústraní. 
Když roku 1593 vypukla další 
válka s Osmanskou říší, přene-
chal volnou ruku svým bratrům. 
Doma sice vyhnal své intrikán-
ské rádce, ale vliv nakonec zís-
kávalo i obyčejné služebnictvo, 
Rudolfovi alchymisté a umělci.

Stálá přítomnost císařských 
vojsk v Uhrách a snahy o vymá-
hání vyšších a vyšších daní vedly 
roku 1604 k propuknutí povstá-
ní uherské šlechty proti habs-
burské nadvládě. V roce 1605 
se do čela povstání postavil Ště-
pán Bočkaj, který byl v dubnu 
dokonce zvolen uherským krá-
lem. Reálná hrozba ztráty Uher 
a Rudolfova neschopnost vedla 
jeho příbuzné k tajné dohodě 
z 25. dubna 1606 o Matyášově 
nástupnictví…

18. května 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Praha – císařské město

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
84 – Dlouhoveská

V seriálu o sušických ulicích se 
nyní přesuneme na Horní Před-
městí. Otavu překonáme po 
hlavním sušickém mostě a přitom 
stručně připomeneme jeho historii: 
Dřevěný most, který stával v mís-
tech původního brodu byl roku 
1664 nahrazen mostem kamen-
ným. Po povodni v roce 1784 zůstala 
jen polovina, druhá byla nahrazena 
dřevěnou konstrukcí. Ta po mno-
hých opravách byla v roce 1882 vy-
měněna za konstrukcí ocelovou, 
která vydržela do stavby komplet-
ně nového mostu roku 1958. Tehdy 
se uskutečnil její přesun k bývalému 
PDA, kde slouží dodnes. Nové dílo 
bylo nazváno Mostem pionýrů a 
v roce 1990 přejmenováno na Most 
mládeže, ovšem toto označení se 
dnes už moc nepoužívá. Starý most 
byl po druhé světové válce nazván 
Štefánikův.

Milan Rastislav Štefánik (1880–
1919) byl slovenský politik, voják, 
letec, generál francouzské armády, 
astronom a meteorolog. V letech 
1914–1918 organizoval českoslov-
enské legie v Srbsku, Rumunsku, 
Rusku a Itálii. Byl členem Národní 
rady v Paříži a v letech 1918–1919 
československým ministrem vo-
jenství. Je spolu s Tomášem Gar-
riguem Masarykem a Edvardem 
Benešem považován za zakladate-
le Československa. Zahynul při le-
tecké nehodě při návratu do vlasti.

Z mostu vychází šumavská tep-
na – ulice Dlouhoveská, která 
byla zbudována v návaznosti na 
nový most, přičemž ukrojila pod-
statný kus klášterní zahrady. Staré 

Dlouhoveské ulici dlážděné ještě 
tzv. kočičími hlavami její název 
zůstal, a tak ulice stejného jména 
tvoří fakticky zašpičatělý okruh. 

Staré ulici se odnepaměti říkalo 
Dlouhoveská, ale za první repub-
liky dostala jméno Tylova. V roce 
1948 jí přejmenovali na Fričova a až 
roku 1959 se jí vrátil původní název. 
Část dnešní nové ulice směrem 
od mostu nesla původně jméno 
Klášterní třída, v roce 1948 byl ale 
její název sloučen s ulicí Nuželickou, 
která na Klášterní navazovala. 

Fričova proto, že mezi starou 
Dlouhoveskou a Otavou se na-
chází bývalá zemská líheň, kte
rou inicioval právě Antonín Frič. 
Nejprve tam Josef Markuzzi vytíral 
lososy později pstruhy. Antonín 
Jan Frič (1832–1913) byl významný 
český přírodovědec, geolog 
a paleontolog. Byl také profe-
sorem Univerzity Karlovy a později 
ředitelem Národního muzea. Mezi 
jeho nejvýznamnější objevy patří 
živočichové a rostliny českého 
permokarbonu a popis jediného 
dosud známého českého ptako-
ještěra, dále také fosilie možných 
dinosaurů – Procerosaurus exog-
yrarum a Albisaurus scutifer (dlou-
ho byly považovány za pozůstatky 
jiných zvířat). Byl také velkým znal-
cem ichtyologie (nauky o rybách) 
a zavedl na našich řekách členěná 
pásma podle jejich převažujícího 
výskytu. Patří k nejvýznamnějším 
českým vědcům 19. století. � ED

Zdroj: cs.wikipedia.org; Lhoták, 
Pták, Šimůnek: Historický atlas měst 
ČR; Z. Řezníčková: Sušické mosty

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Mé vzpomínky na konec druhé světové války
A léta běží, vážení…, kdysi bě-

žel pořad v televizi. A ona opravdu 
ta léta tak uběhla, že jsme se ani 
nenadáli a uběhlo 80 let od konce 
druhé světové války, nejstrašlivěj-
ší války v dějinách lidstva. Dnes je 
nás již málo vrstevníků, kteří jsme 
to na vlastní kůži zažili.

Já jsem se narodil 19. června 
1936 v Javoříčku, nyní obec Hlav-
ňovice, tedy v době první republiky. 
Prožil jsem dobu druhé republiky, 
Protektorátu, třetí republiky, komu-
nistického režimu až po součas-
nost. V místě mého narození, tedy 
Javoříčku čp.1, byla tehdy umístě-
na státní všeobecná základní škola, 
která zde byla zřízena v roce 1927. 
Ve třídě školy tehdy, mimo jiné, vi-
sela na zdi velká mapa Evropy, kam 
se můj otec spolu s panem řídícím 
chodili dívat na postupující váleč-
nou frontu v Evropě. Mohu říci, že 
celá oblast našeho kraje byla po ce-
lou dobu válečného konfliktu klid-
ným územím. Až jak se přibližoval 
konec války, zaznamenávali jsme 
počátkem května 1945 dunění 
kanonády, tedy blížící se válečné 
fronty. Pamatuji si, že nejzřetelnější 
střelby bylo slyšet 4. května, byla so-
bota, takový pochmurný den, večer 
pršelo. Kanonáda byla slyšet smě-
rem od Železné Rudy, Zhůří, což se 
později ukázalo jako pravdivé, jeli-
kož zde americká armáda svádě-
la poslední bitvy s fanatickými ně-
meckými vojáky. Také zde musela 
americká armáda zaplatit krutou 
daň, padlo 10 příslušníků armády 
takřka na prahu svobody.

Druhý den byla neděle. Jelikož 
bylo škaredé deštivé počasí a oba-
va z blížící se fronty, nikdo do koste-
la nešel. Od rána bylo slyšet střelbu 
a posléze též hukot motorů přes lesy 
směrem od Keplů. Můj otec, který 
bojoval 5 let v první světové válce 
a na Slovensku říká: to jsou tanky! 
Ale, jak by se mohly tanky dostat 
přes les, když tam není silnice, ný-
brž pouze lesní cesty. Zde byla před 
začátkem války přerušena stavba 
silnice ze Zámyšle do Keplů a zů-
stal tu prostor přes les v délce asi 
1,5 kilometru nedodělané komu-
nikace. Avšak k našemu údivu jsme 
při pohledu z našeho dvora spatři-
li, jak se na obzoru silnice na kop-
ci Pálenka objevil automobil Jeep 
a za ním tank a další tanky včetně 
pěších vojáků. Tu jsme zahlédli, jak 
se část vojáků z pěchoty oddělila 
a směřovala k nám do Javoříčka. Zde 
s namířenými zbraněmi prohledali 
všechny místnosti, dveře otevírali 
vykopnutím. Bylo pozorovat jejich 
vysokou soustředěnost zřejmě ještě 
pod psychikou bojů a padlých spo-
lubojovníků ve Zhůří.

V našem domě s námi v této 
době bydleli dva manželé-penzis-
ti z Plzně. Pán byl bývalý policejní 
rada a znal nějaké anglické výrazy. 
Poznal, že se jedná o americkou ar-
mádu a řekl: „here Czech“ = tady 
jsou již Čechy. Bylo cítit jejich úle-

vu. Stále pršelo, postávali jsme dále 
na dvoře a sledovali jsme odchod 
vojáků v rozvinuté rojnici přes po-
zemky směrem k Zámyšli. Tu najed-
nou zaslechneme dvakrát zapísk-
nutí a následně střelba z kulometu. 
Říkáme si: „Proboha, kam to tam 
střílí..“ Asi po dvou hodinách jsme 
se dozvěděli smutnou zprávu, že 
zde postřelili mladou šestnáctile-
tou Marušku Klímovou ze Zvíkova, 
která se vracela z kostela.

Byl to pro nás hrozný šok, ale co 
teprve to trauma rodičů, kterým se 
nevrátí dítě z kostela a vůbec ne-
vědí co s ním je. Po rozjetem pátrá-
ní se zjistilo, že ji americká sanitka 
odvezla do nemocnice v Klatovech 
kde svému zranění podlehla. Celé 
okolí bylo touto tragédií otřeseno, 
kdy na prahu svobody musela za-
platit tuto krutou daň.

Po těchto ošklivých dnech se 
počasí vylepšilo a nastaly slunečné 
májové dny. Asi tak týden po osvo-
bození stojíme odpoledne s rodiči 
a příbuznými u nás na dvoře a opět 
slyšíme již známý hukot motorů, 
který nepřichází od hranic, nýbrž 
obráceně od Hlavňovic. Vidíme již 
chuchvalce zvířeného prachu, teh-
dy ještě z dlážděné silnice.

Tu se z  prachu vynoří tank 
a za ním další a další a směřují k Zá-
myšli. Pozorujeme je a čekáme, že 
pojedou dále po silnici směrem 
na hranice. To se ale neděje a k na-
šemu velkému překvapení vidíme, 
že se objevil jeep a za ním tanky 
na komunikaci k nám do Javoříčka. 
Stálé stojíme na dvoře a vidíme, že 
automobil jeep si to míří až k nám 
na dvůr. Vystoupí z něj důstojníci 
a jeden lámanou češtinou sděluje, 
že zde je škola a ubytuje se zde vele-
ní (zřejmě tankového pluku). Poslé-
ze najíždí k nám na dvůr tank Sher-
man a další tanky najíždějí na dvory 
k sousedům. Ostatní tanky, náklad-
ní auta a ostatní doprovodná tech-
nika obsazují komunikaci mezi Zá-
myšlí a Javoříčkem. Veškerý provoz 
se musel přesunout na pozemky 
pod uvedenou komunikaci.

Jak jsem již uvedl, velení armá-
dy se ubytovalo v našem objektu. 
Podle potřeby využívali i kuchyň ro-
dičů. Od nich jsme poznali, co je oříš-
ková pomazánka, nutela a čokoláda, 
která se dokonce válela na podlaze 
tanku, jež stál na našem dvoře. My, 
jako děti, jsme do tanku lezly a čo-
koládu jsme si mohly sníst. V uvede-
ném tanku nebyla pouze čokoláda, 
ale i kufr ve kterém byla německá 
třířadová harmonika zn. Hohner. 
Já jsem při narození dostal do vínku 
lásku k hudbě a tak mi moji rodiče 
v 5 letech pořídili malou dvouřadou 
harmoničku na kterou jsem již hrá-
val mnoho lidových písniček. Musel 
jsem také zahrát přítomným důstoj-
níkům a tak se stalo to, že při louče-
ní na konci pobytu mi velitel armá-
dy předal na památku uvedenou 
harmoniku z tanku. Co to pro mne 
znamenalo, si dovedete představit.

Doba pobytu americké armády 
v našem kraji pro nás tehdy zname-
nala nejhezčí údobí našeho života. 
Zdejší občané leccos od vojáků zís-
kali, např. hodinky, dalekohled, foto
aparát, mladá děvčata punčochy 
„nylonky“ a hlavně kuřáci cigarety. 
Nás děti vyváželi v jeepech a malých 
pásových vozidlech. Dodnes nevím, 
jaký byl úkol dislokace této armády 
do naši oblasti. Myslím si, že měli 
zabezpečit klid a pořádek, jelikož 
za námi byly Sudety s německým 
obyvatelstvem, kam pořádali kon-
trolní výjezdy ve dne i v noci. Jejich 
mise zde trvala asi 3 týdny.

Tak vypadal konec druhé světo-
vé války a počátek dlouho očekáva-
né svobody v našem pošumavském 
kraji. Je ještě zajímavé, že po od-
chodu americké armády se u nás 
objevila skupina (asi 15–20) jugo-
slávských partyzánů, kteří se rovněž 
ubytovali u nás. Každý den i v noci 
odcházeli patrolovat na německé 
území. Zdrželi se zde také 3 týd-
ny a od nás se již měli vracet domů 
do Jugoslávie. S nimi do Jugoslávie 
odjel i sousedův 19 letý syn.

Takové jsou mé vzpomínky 
po 80 letech od konce války.

Bohuslav Chalupský
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26. 4. 2025 rozezněly dětské hla-
sy zpěvaček a zpěváků Sušického 
dětského sboru Smetanův sál sušic-
kého Gymnázia. Kvůli předpokláda-
nému zájmu diváků byly koncerty 
uspořádány hned dva – v 17 a v 19 h. 
Přípravná oddělení Broučci (Milena 
Naglmullero-
vá, Jaroslava 
Hanusová) 
a  Sluníčka 
(Jan Pelech, 
Jan Zdeněk) 
předvedla 
jednohlasé 
písně součas-
ných autorů 
i písně lidové, 
vystoupení byla obohacena rozlič-
nými variacemi dětských sól, ryt-
mických či pohybových ztvárnění, 
nechyběla „fotbalová“ scénka s „ba-
lónky“ a „párkaři“. Včelky (Jan Pe-
lech, Jan Zdeněk) měly ve svém re-
pertoáru skladby jedno až čtyřhlasé 
a kromě češtiny zazněla také latina 
a angličtina. Hlavní sbor (Andrea 
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Jarní koncerty SDS
Sušilová, Jan Pelech, Jan Zdeněk) 
představil publiku tři samostatné 
programy nejprve ve složení: TB = 
starší kluci (tedy tenor a bas), dále 
zpíval SA = dívky a mladší kluci 
(tedy soprán a alt) a nakonec zazpí-
val celý Hlavní sbor společně (tedy 

SATB). Sbo-
rové aktivity 
jsou v mno-
ha aspektech 
neocenitelně 
přínosné jak 
pro zpěváky, 
tak pro poslu-
chače a  pro 
společnost 
jako takovou, 

vyžadují však notnou porci organi-
začního a finančního zajištění. Tuto 
podporu poskytuje ve spolupráci 
se ZUŠ Sušice (ale i s ostatními su-
šickými školami), s městem Sušice, 
sponzory, rodiči, sboristy, a mnohý-
mi dalšími především Spolek přátel 
Sušického dětského sboru (SPSDS). 
Všem patří velké poděkování.� -jp-

Zajímavosti

V čarodějný den Santos ožil nejen ježibabím rejem
V  Sušici tra-

dičně místní 
gymnázium 30. dubna pořádá 
spektakulární Slet ježibab. Kro-
mě samotného křepčení, kdy se 
do akce zapojují malé i velké čaro-
dějnice z řad obecenstva, připra-
vilo gymnázium opět rozmanitý 
program. Pěknému počasí odpo-
vídala velká návštěvnost a malí 
i velcí v závěru odcházeli dokona-

le vyřáděni. Na podrobnosti jsem 
se zeptal hlavní organizátorky 
z gymnázia Bohumily Skrbkové: 

Co jste pro letošní slet při-
pravili. A naplnily se vaše plá-
ny? „Plány se myslím naplnily. 
Koncepcí programu jsme navá-
zali na předchozí ročníky. S tím, co 
se osvědčilo, pracujeme dál. Stav-
ba programu je tedy stejná, ale 
obměňují se hosté, které zveme. 

Hlavními pořadateli akce byli opět 
studenti kvarty se svými pedago-
gy a za pomoc musím poděkovat 
i několika studentům z prvního 
ročníku a kvinty. Studenti slet ote-
vřeli „Ježibabím předtančením“ 
a postarali se o soutěže pro děti, 
volbu miss ježi-
baby, čarodějné 
stánky s  lektva-
ry. Kromě aktivit 
studentů gym-
názia vystoupily 
na  Santosu také 
děti z 1. třídy MŠ 
Smetanova Suši-
ce s představením 
Cirkus přijel mezi 
vás! Představení 
s dětmi nazkou-
šely p. učitelka K. 
Velká a M. Sloupová. Po třech le-
tech se zase objevil kejklíř Pupa 
i Norik show Petra Procházky, kte-
rý děti zdarma povozil v kočáře. 
Nejmenším divákům zpestřilo od-
poledne Loutkové divadlo – Sokol 
Sušice pohádkou. A slet zakonči-
lo „Ježibabí dotančení“ a ohňo-
vá show skupiny Vita Sua. K tanci 
a poslechu hrál i letos DJ Michal.“

A jakou roli konkrétně se-
hráli hlavní organizátoři akce 
– studenti? „Úkolem studen-
tů je vyrobit dvě ježibaby, kte-
ré se po tanci upálí. Navazují 
tak na prastarý zvyk – vynášení 
Smrtky či Smrtholky. 	

Figurina, Morana, slovanská 
bohyně smrti, při rituálu sym-
bolizovala zimu. Jejím utopením 
či upálením se tak vítalo jaro při 
oslavě letního slunovratu. 

Jiný kraj, jiný mrav. Rituál měl 
různé podoby – za zpěvu či reci-
tování průvod přišel k vodnímu 
toku, někde slaměnou Moranu 
ještě zapálili, a následně ji hodili 
do vody. Nebyla-li v obci voda 
v blízkosti, tak ji za obcí jen spá-

lili. Traduje se, že 
se dříve Morana 
házela i na území 
vedlejší vsi. Asi 
se stejnou ško-
dolibostí, jako 
se dodnes někde 
podřezává máj-
ka…. Domů se 
po „vypořádání 
se“ se Zimou bra-
la pučící větvička 
jako symbol jara, 
které se říká líto 

(léto). Někde léto představovala 
panenka či mladá dívka…

Letos se tedy při předtančení 
setkal symbolicky oheň a voda, 
dva živly, které hrály při vítání 
jara hlavní roli. Oheň při tanci 
zastupovaly žlutočervené hed-
vábné vějíře a vodu pak velké, 
modré závoje.

A o co se ještě studenti při 
sletu postarají – jsou to sou-
těže pro děti, o  volbu miss 
a  o  stánek s  lektvary a  dob-
rotami. Neměla bych zapo-
menout, že rodiče jsou skvělí 
pomocníci. Letos nám s odvo-
zem věcí pomohl pan Koutný 
a skvělé dobroty napekla paní 
Matějovicová. Ráda bych touto 
cestou poděkovala nejen jim, 
ale i všem, kteří ku zdaru akce 
přispěli – městu Sušice za pří-
spěvek z grantového progra-
mu, těm, kteří akci propagova-
li a všem zúčastněným, kteří se 
postarali o program a příjem-
nou atmosféru."

Děkuji za odpovědi.
Úvod a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Foto: Veronika Kohoutová Vlková


